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Divanul
Degustătorilor
de Film şi Artă
Culinară, în Portul
Cultural Cetate

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Zeci de ani ne-am căciul it la
poarta otomană şi acum mă-ntreb,
Popescule, cât timp o să stăm cu că-
ciula în mână la poarta apuseană?

Mii de poliţişti
intră în acţiune

de Sfânta Maria

actualitate / 3

Washingtonul, circumspect
la evoluţiile politice din România

reportaj / 7

Ministrul Administraţiei şi Interne-
lor, Mircea Duşa şi ministrul delegat
pentru Administraţie, Radu Stroe, s-
au aflat ieri la Craiova, unde au par-
ticipat la o întâlnire cu prefecţii şi pre-
şedinţii de Consilii Judeţene din ju-
deţele Dolj, Timiş, Caraş-Severin, Mehedinţi,
Gorj, Vâlcea, Olt, Argeş şi Teleorman, pentru a
discuta despre problemele pe care le întâmpină
comunităţile şi administraţiile locale din aceste
zone. Pe agenda de lucru a întâlnirii s-au aflat
problemele generate de seceta din ultima perioa-
dă, dar s-au purtat şi discuţii legate de viitoarea
rectificare bugetară şi noua administraţie locală,
care şi-a preluat atribuţiile după alegerile orga-
nizate pe 10 iunie.

Preţul “normei
de udare” a pârjolit totul

În vederea implementării proiectului
de reabilitare termică,

100 de asociaţii de
proprietari, aşteptate
la Primărie cu datele
preliminare

După o perioadă de aşteptare,
la Primăria municipiului Craiova a
sosit şi ghidul de finanţare pentru
programul de reabilitare termică.
Acum urmează etapa cea mai de-
ficilă, de colectare a datelor de la
asociaţiile de proprietari, care nu
se grăbesc să trimită în timp util
toate informaţiile necesare imple-
mentării proiectului, deşi regula de
primire a finanţării este „primul
sosit, primul servit”.
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Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a
sesizat, ieri, Inspecþia Judiciarã, în legãturã cu
afirmaþiile publice „cu potenþial de intimidare ºi
decredibilizare a justiþiei” fãcute de premierul
Victor Ponta, deputaþii Varujan Vosganian ºi Mi-
hai Voicu (n.r. - ministru pentru Relaþia cu Parla-
mentul), precum ºi de europarlamentarul Ramo-
na Mãnescu. „Astãzi, 13 august 2012, condu-
cerea Consiliului Superior al Magistraturii a sesi-
zat Inspecþia Judiciarã, în vederea dispunerii ºi

efectuãrii de verificãri privind posibila încãlcare
a independenþei justiþiei prin afirmaþiile publice,
de datã recentã, ale doamnei europarlamentar
Ramona Mãnescu, ale domnilor deputaþi Varu-
jan Vosganian ºi Mihai Voicu, precum ºi ale dom-
nului prim-ministru Victor Ponta. Sesizarea In-
specþiei Judiciare vizeazã, în special, intervenþii-
le acestora în calitate de lideri politici ºi forma-
tori de opinie, prin declaraþii ce depãºesc limitele
de disciplinã a discursului public, cu potenþial de

intimidare ºi decredibilizare a jus-
tiþiei, ca putere a statului”, se aratã
într-un comunicat de presã al
CSM. Conducerea CSM a hotãrât
sesizarea Inspecþiei Judiciare ca ur-
mare a declaraþiilor celor menþio-
naþi cu privire la cercetãrile penale
efectuate de Parchetul de pe lângã
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie
în legãturã cu modalitatea de or-
ganizare ºi desfãºurare a referen-
dumului din data de 29 iulie 2012.

Europarlamentarul PNL Ramo-
na Mãnescu a declarat, sâmbãtã,

cã USL solicitã CSM sã se autosesizeze în ca-
zul incerceptãrilor convorbirilor foºtilor miniºtri
Victor Paul Dobre (Administraþie) ºi Ioan Rus
(MAI), care ar fi fost fãcute ilegal, menþionând
cã în Parlament Uniunea nu va accepta solici-
tarea Parchetului ICCJ de avizare a începerii
urmãririi penale în cazul lui Dobre. Mãnescu a
subliniat, într-o conferinþã de presã, cã Ioan
Rus, în calitatea de ministru de Interne, era
membru al CSAT ºi, potrivit prevederilor lega-
le, ar fi trebuit informat cã îi sunt interceptate
convorbirile. „Unul dintre aceste mijloace de
presiune pare sã fie astãzi Parchetul General,
foarte apropiat domnului Traian Bãsescu ºi foar-
te drag preºedintelui suspendat, prin sesizarea
pe care a adresat-o Parlamentului ºi publicarea
in extenso a convorbirilor telefonice dintre mi-
niºtri ai Guvernului României, dintre care unul
membru CSAT, ºi care, conform legii, ar fi tre-
buit avertizat asupra înregistrãrilor convorbiri-
lor lui”, a afirmat europarlamentarul PNL. Mã-
nescu a calificat solicitarea Parchetului drept
„un abuz” ºi a mai susþinut cã România s-ar fi
întors „în anii ’50, ai proceselor politice”.
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Hidroelectrica va câºtiga
150 de milioane euro
în plus de la Alro

Hidroelectrica va câºtiga suplimen-
tar circa 150 de milioane de euro din
contractul renegociat cu cel mai mare
producãtor de aluminiu - Alro Slatina,
a anunþat ieri, într-o conferinþã de
presã, Remus Borza, reprezentantul
administratorului judiciar al societãþii.
„Din renegocierea contractului
iniþial cu Alro, din 2005, ºi încheierea
unui act adiþional, Hidroelectrica va
avea venituri suplimentare între 540
ºi 600 milioane lei, circa 150
milioane euro anual. S-a optat pentru
menþinerea contractului cu Alro
pentru cã este cel mai mare producã-
tor de aluminiu ºi consumator de
energie ºi va da stabilitate ºi predicti-
bilitate societãþii Hidroelectrica”, a
spus Borza. Acesta a precizat cã s-a
agreat, în cadrul actului adiþional, un
preþ minim sub care Hidroelectrica nu
va vinde energie cãtre Alro, respectiv
180 lei/MWh, iar maximul va fi de 214
lei/MWh.

Parchetul General a ridicat
ieri acte de la ºase instituþii

Procurorii Parchetului General
au ridicat o serie de documente de la
Curtea Constituþionalã, Autoritatea
Electoralã Permanentã (AEP),
Biroul Electoral Central (BEC),
Autoritatea Naþionalã pentru
Cetãþenie, Direcþia Generalã de
Paºapoarte ºi Direcþia pentru
Evidenþa Persoanelor ºi Administra-
rea Bazelor de Date, în cadrul
anchetei privind listele electorale
folosite la referendum. Potrivit unui
comunicat al Parchetului General, de
la CCR au fost ridicate copiile
proceselor verbale, pe suport de hârtie,
de la toate secþiile de votare înfiinþate
în vederea referendumului naþional
din 29 iulie 2012. De asemenea,
procurorii au dispus ridicarea de la
AEP, precum ºi de la societatea
comercialã desemnatã sã realizeze
procedurile tehnice, copiile de pe
listele electorale permanente ºi listele
suplimentare cu semnãturile alegãtori-
lor în original utilizate la referendum.

Philip Gordon, asistent al
secretarului de stat american
Hillary Clinton, a avut, ieri, o
întâlnire cu preºedintele sus-
pendat, Traian Bãsescu, la care
a venit însoþit de ambasadorul
SUA la Bucureºti, Mark Giten-
stein. Ulterior Philip Gordon a
fost primit la Cotroceni de cãtre
preºedintele interimar, Crin
Antonescu, oficialul american

Gordon  s-a  arãtat
preocupat  de  evo lu þ i i l e

po l i t ice  d in  România
Biroul Permanent al Camerei De-

putaþilor se va reuni astãzi într-o ºedin-
þã, pentru a discuta despre solicitarea
procurorului general în legãturã cu li-
beralul Victor Paul Dobre. Vicepreºe-
dintele Camerei, Florin Iordache, a
declarat pentru Agerpres cã ora la care
va avea loc aceastã ºedinþã încã nu a
fost stabilitã, pentru cã o parte dintre
membrii Biroului sunt încã în terito-
riu. „Ne vom reuni marþi dupã amia-

Biroul Permanent al
Camerei se reuneºte astãzi,

pentru cazul Dobre
spunându-i acestuia cã Wa-
shingtonul este preocupat de
evoluþiile politice din România,
în condiþiile în care SUA
privesc România ca pe un
prieten ºi partener. La discuþiile
de la Cotroceni au participat ºi
miniºtrii Corneliu Dobriþoiu ºi
Titus Corlãþean. De la ora 17,
Gordon s-a întâlnit cu premie-
rul Victor Ponta.

zã, dupã ora 15, probabil, în funcþie
de cum ajung colegii noºtri din terito-
riu”, a spus Iordache. Procurorul ge-
neral al Romaniei a solicitat, sãptãmâna
trecutã, Camerei Deputaþilor, declanºa-
rea procedurilor pentru începerea ur-
mãririi penale faþã de deputatul Victor
Paul Dobre, fost ministru delegat pen-
tru Administraþie, în dosarul listelor elec-
torale. Acesta este acuzat de abuz în
serviciu contra intereselor publice.

Fostul ministru de Interne, Ioan
Rus (foto), a sosit, ieri dimineaþã,
în jurul orei 10,00, la sediul Par-
chetului General, unde a fost citat
de procurori pentru a fi audiat în
calitate de martor în dosarul listelor
electorale folosite la referendumul
pentru demiterea preºedintelui Tra-
ian Bãsescu. La intrarea în sediul
Parchetului, Ioan Rus a declarat cã
preºedintele interimar, Crin Antones-
cu, ºi preºedintele suspendat, Tra-
ian Bãsescu, nu i-au cerut nicioda-
tã sã modifice listele electorale, însã
amândoi l-au criticat public, Anto-
nescu spunând cã este „mincinos”,
iar Bãsescu explicându-i „din uºa
garajului, cum e cu puºcãria, cu
organizatorii”. „Faptele aratã cã eu
sunt în uºa Parchetului, nu la vreun
restaurant, ºi cã am fost demisio-
nat, ceea ce înseamnã cã nimeni nu
a fãcut nici o presiune asupra mea
ºi îmi cer scuze public acestor doi
politicieni de anvergurã, fete mari
în România, cã nu m-or presat în
nici un fel”, a subliniat, ironic, Rus.
„Eu am votat la referendum DA, în
consecinþã mi-am dorit sã plece

Traian Bãsescu, pentru cã îl consi-
der vinovat de multe din eºecurile
noastre din ultimii ani”, a spus fos-
tul ministru, adãugând, însã, cã ºi-
a dorit, „ca membru al Guvernului
unei þãri membre NATO ºi UE, (n.r.
- ca acest lucru) sã se producã ex-
clusiv în cadrul constituþional ºi le-
gal existent astãzi în România”. În-
trebat cum comenteazã afirmaþiile
potrivit cãrora ºtia cã este interceptat
sau chiar cã s-a autoînregistrat, Rus
a spus cã este „o penibilitate”, în-
trebând: „Cât poþi sã fii de prost sã
crezi aºa ceva? Cât poþi sã fii de
prost, ºi prostia are o limitã”.

Totodatã, Rus a reiterat cã „nu
am dat nici un fel de dispozitii le-
gate de adrese, de conþinutul lor
etc.. (...) Ce îmi trece prin minte
e, dacã colegii mei ar fi trimis o
adresã cã sunt 18.300.000 persoa-
ne, s-ar fi gãsit cineva sã spunã cã
mai sunt 100 de morþi ºi 300 de
rãniþi ºi am dezinformat Curtea
(n.r. - Curtea Constituþionalã).
Dacã au pus virgulã ºi au mai com-
pletat anumite date, anumite temeri
ale noastre, cã lista nu ar fi sutã la

sutã, am fi ajuns la Parchet pentru
treaba asta. Cred cã eram pe o stra-
dã cu sens unic, care ducea la Par-
chet”. Fostul ministru a precizat cã
i-a fost teamã cã ar fi putut fi mo-
dificate listele electorale ºi cã ar fi
putut fi fãcute artificii fãrã sã se
respecta cadrul legal în vigoare,
însã cã, „din ceea ce ºtiu, s-a res-
pectat (n.r. - legea)”.

În dosarul în care Ioan Rus a
fost audiat ieri procurorii au soli-
citat Camerei Deputaþilor ridicarea
imunitãþii fostului ministru Victor
Paul Dobre, acuzat de sãvârºirea
infracþiunii de abuz în serviciu con-

tra intereselor publice în formã ca-
lificatã ºi au fost puºi sub acuzare
ºeful Direcþiei pentru Evidenþa Per-
soanelor ºi Administrarea Bazelor
de Date din MAI, chestorul-ºef
Constantin Manoloiu, ºi secretarul
de stat în MAI Ioan Cãbulea. De
asemenea, la Parchet au fost au-
diaþi preºedintele Institutului Naþi-
onal de Statisticã, Vergil Voineagu,
preºedintele Autoritãþii Electorale
Permanente, Ana Maria Pãtru, ºi
adjunctul ºefului de la Direcþia pen-
tru Evidenþa Persoanelor ºi Admi-
nistrarea Bazelor de Date din MAI,
Daniel Gheorghe.

Ioan Rus, audiat la Parchetul General
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Ieri s-a aflat la Bucureşti Philip
Gordon, asistentul secretarului de
stat american Hillary Clinton, ve-
nit „pentru a discuta despre îngri-
jorarea SUA în legătură cu ulti-
mele acţiuni guvernamentale care
ameninţă separarea democratică a
puterilor în stat şi slăbesc inde-
pendenţa democratică a instituţii-
lor statului”. Fiindc ă aşa sună
comunicatul Departamentului de
Stat. Cam ciudat, dar as ta este.
Philip Gordon a avut o agendă în-
cărcată, programate fiind întâlniri
separate cu Traian Băsescu, apoi
cu Crin Antonescu, alături de mi-
niştrii Corneliu Dobriţoiu şi Titus
Corlăţean,  la Palatul Cotroceni,
după-amiază oficialul americ an
întreţinându-se cu premierul Vic-
tor  Ponta. Bombardat cu atâtea
pachete de explicaţii, diametral

MIRCEA CANŢĂR
opuse, este clar că uşor nu i-a fost
nici lui Philip Gordon să înţeleagă
intimitatea conflictului constituţi-
onal, aflat în gestiunea CCR. Şi,
mai ales, soluţia democratică a ie-
şirii din blocajul politic prelungit în
care se află Bucureştiul. Aşa cum
sună comunicatul Departamentu-
lui de Stat, în orice lectură repeta-
tă, sentimentul de informare pre-
cară, partizană, devine evident.
Percepţia deformată este indusă de
informaţiile furnizate în prealabil.
Ambasadorul SUA la Bucureşti se
numeşte Mark Gittenstein, ale că-
rui ieşiri în public le cunoaştem.
„Ne pasă de România, ne este un
prieten şi un partener cu care avem
un parteneriat strategic. Ne pasă
de democraţia din România şi fa-
cem tot ce se poate pentru a susţi-
ne statul de drept şi independenţa

instituţiilor şi suntem preocupaţi
de această situaţie” i-a spus Phi-
lip Gordon preşedintelui interimar,
Crin Antonescu. În logica noastră,
Philip Gordon a plecat bulversat
de la Bucureşti, neştiind ce să crea-
dă, dacă şi-a propus aşa ceva. Cu
toate astea a aflat, poate, că ro-
mânii au mers la referendum la 29
iulie a.c., convinşi până în mădu-
va oaselor că, în democraţie, vo-
tul rezolvă totul. Aidoma america-
nilor. Democrat fiind, bănuim,
Philip Gordon a trăit în decembrie
2000 „una dintre cele mai neferi-
cite decizii ale Curţii Supreme din
Florida, din toate timpurile”, în
cazul Bush versus Gore, aşa cum
menţionează Bill Clinton în memo-
riile sale „Viaţa mea” (Ed. Rao,
2005, pp.961). Bill Clinton, fostul
preşedinte al SUA şi soţul lui Hilla-

ry Clinton, împreună vizitând Bu-
cureştiul, se arăta în memoriile sale
„consternat” de decizia Curţii Su-
preme din Florida, care oprise re-
numărarea voturilor, oferind vic-
toria lui George W. Bush. Dacă Al
Gore obţinea mai multe voturi de-
cât Bush în Florida, ceea ce se
întâmplase, Curţii Supreme i-ar fi
fost mult mai greu să ofere preşe-
dinţia lui Bush J r.. Guvernatorul
Floridei era unul din fraţii viitoru-
lui preşedinte. Se spune că lui Al
Gore nu i-ar fi lipsit umorul şi la în-
tâlnirea cu Bill Clinton, al cărui vice-
preşedinte fusese, ar fi spus că, deşi
câştigase votul popular, nu era ne-
voit să fie şi preşedinte. S-a dedicat
cercetărilor privind încălzirea globală
şi studiul său, „Un adevăr inco-
mod”, a primit în 2007 premiul
Oscar pentru cel mai bun film do-

cumentar. Neîndoielnic, Washingto-
nul a fost dezinformat, şi încă siste-
matic, de evoluţiile politice din Ro-
mânia, unde, potrivit Monicăi Ma-
covei, suntem ameninţaţi cu „un
război civil”, dezvoltare logică din
„lovitură de stat”. Alţi fanatici ultra-
conservatori îi ţin isonul, fără nici o
remuşcare. Făcând rău ţării, dacă
asta mai contează. Bill Clinton vor-
bea de „consternarea” sa la decizia
Curţii Supreme din Florida. La „con-
sternarea” celor 7,5 milioane de ro-
mâni care au pus ştampila pe „Da”
la referendumul din 29 iulie, în aş-
teptarea deznodământului, plini de
încredere pentru faptul că Parche-
tul General a trecut la numărătoarea
lor, trebuie să se gândească şi Philip
Gordon, când va întocmi raportul
pentru secretarul de stat american
Hillary Clinton.

Washingtonul, cicumspect
la evoluţiile politice din România

Primăria municipiului Craiova a
solicitat de mai bine de o lună de
zile o serie de date tehnice de la
asociaţiile de proprietari, pentru a
scrie un proiect cu finanţare euro-
peană, privind reabilitarea termică
a blocurilor. În jur de 100 de aso-
ciaţii nu au furnizat nici până acum
informaţiile necesare. În acest con-
text, reprezentanţii Primăriei s-au
gândit să posteze începând de as-
tăzi, pe site-ul instituţiei, care sunt
asoc iaţiile respective, pentru a
mobiliza astfel, cel puţin pe acei
cetăţeni care doresc să beneficie-
ze de proiect. „Peste o sută de aso-
ciaţii de proprietari nu au transmis
nicio dată, vom afişa pe site-ul pri-
măriei care sunt aceste asociaţii şi
probabil cetăţenii care vor să le fie

În vederea implementării proiectului de reabilitare termică,

100 de asociaţii de proprietari, aşteptate
la Primărie cu datele preliminare

După o perioadă de aşteptare, la Primăria municipiului Craiova a
sosit şi ghidul de finanţare pentru programul de reabilitare termică.
Acum urmează etapa cea mai deficilă, de colectare a datelor de la
asociaţiile de proprietari, care nu se grăbesc să trimită în timp util
toate informaţiile necesare implementării proiectului, deşi regula
de primire a finanţării este „primul sosit, primul servit”.

reabilitate blocurile să meargă să îi
tragă de mânecă pe administratori
să trimită datele. Dacă un singur
cetăţean de pe o scară nu doreşte
reabilitarea, proiectul va cădea pen-
tru blocul respectiv. Vom schimba
tot sistemul de conducte din blo-
curile respectiv. Se poate finanţa
astfel, izolarea termică, schimba-
rea tocăriei, închiderea balcoane-
lor, termoizolarea planşeului la par-
ter, refacerea tuturor instalaţiilor
interioare”, a precizat primarul Cra-
iovei, Lia Olguţa Vasilescu, ieri, în
cadrul unei conferinţe de presă. 
300 de milioane de euro,
finanţarea totală

Autorităţile au gândit o schemă
de finanţare de 300 de milioane de

euro în cadrul Programului Ope-
raţional Regional (POR), în care
asociaţiile de proprietari ar putea
suporta 20% din investitii. Eligibi-
le ar putea fi blocurile construite
in perioada 1950-1990 din cartie-
rele sărace. Pe lângă această finan-
ţare, şi cetăţenii vor veni cu o cotă
aparte. „Vom încerca să găsim şi
o modalitate convenabilă pentru
fiecare cetăţean, o plată în rate a
contribuţiei cu care trebuie să vină,
ca să beneficieze de acest proiect”,
a mai spus edilul Craiovei. De ase-
menea, banii europeni ar putea fi
folosiţi pentru demontarea şi re-
montarea instalaţiilor exterioare,
lucrări de refacere a faţadelor an-
velopate şi a celor cu potenţial de
desprindere. Proprietarii ar putea
moderniza inclusiv instalaţiile de
distribuţie a agentului termic afe-
rente părţilor comune.

MARGA BULUGEAN

Primăria va chema
la bară

Curtea de Conturi
Controlul Curţii de Conturi de la

Primăria municipiului Craiova s-a
încheiat, dar edilul Băniei, Lia Ol-
guţa Vasilescu nu se bazează foarte
mult în el, motiv pentru care para-
lel cu acest control, primarul a dis-
pus şi executarea unui audit intern,
care se face cu un auditor din ca-
drul Primăriei, dar ale cărui con-
cluzii le vom auzi cu o altă ocazie.
Inspectorii Camerei de Conturi Dolj
au găsit ceva nereguli în ceea ce
priveş te drepturile salariale, bani
acordaţi ilegal, drepturi salariale şi
sporuri de dispozitiv. Edilul Craio-
vei nu merge pe varianta returnării
banilor, ci pe cea a judecăţii. Pri-
măria va chema la bară Curtea de
Conturi şi are ca exemplu şi alte
muncipii care au câştigat în instan-
ţă. „S-a finalizat controlul Curţii de
Conturi dar noi facem şi un audit
intern. S-au găsit o serie de nere-
guli, partea importantă se referă la
drepturile salariale a unor angajaţi.

Curtea de Conturi spune că s-au
acordat nişte bani în mod ilegal.
Avem de ales între a da banii înapoi
sau a da în judecată Curtea de Con-
turi.  Eu am ales varianta să ne ju-
decăm în instanţă c u Curtea de
Conturi pentru drepturile salariaţi-
lor. Vom vedea ce spune instanţa.
S-a mai întâmplat prin ţară, au fost
câteva cazuri...”, a spus primarul
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, ieri,
în cadrul unei conferinţe de presă.-
 Nereguli s-au mai descoperit şi la
Direcţia de Impozite şi Taxe, unde
s-au calculat greşit impozitele, în
favoarea cetăţenilor, în 80 de ca-
zuri. „Asta înseamnă că primăria ar
mai avea de încasat ceva bani. Va
trebui să facem o recalculare a im-
pozitelor cetăţenilor, dar vom ve-
dea cum vom proceda, astfel încât
la anul să nu ne mai confruntăm cu
treaba asta”, a mai susţinut Olguţa
Vasilescu.

MARGA BULUGEAN
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Duminicã seara, în jurul orei 23.30, o
patrulã de siguranþã publicã din cadrul
Secþiei 15 Poliþie Ruralã Filiaºi, care se
afla în serviciul de patrulare, l-a depistat
pe Florentin I., în vârstã de 22 de ani, din
comuna Braloºtiþa, în timp ce conducea
un autoturism, având o concentraþie al-
coolicã de 0,48 mg/l alcool pur în aerul
expirat. Datã fiind “agitaþia interioarã” a
conducãtorului auto, poliþiºtii l-au condus
pe acesta la Spitalul din Filiaºi, unde i s-
au recoltat probe biologice în vederea sta-
bilirii alcoolemiei. Pe numele sãu a fost
întocmit dosar de cercetare penalã, sub
aspectul comiterii infracþiunii de condu-
cere a unui autovehicul pe drumurile pu-
blice sub influenþa bãuturilor alcoolice.

A doua “capturã”
În noaptea de duminicã spre luni, la ora

04.15, patrula mixtã de siguranþã publicã
formatã din poliþiºti din cadrul Poliþiei ora-
ºului Filiaºi ºi jandarmi din cadrul I.J.J. Dolj
l-au depistat ºi pe Bogdan N., de 40 de ani,
din Piteºti, în timp ce conducea  un autotu-
rism având o concentraþie alcoolicã de 0.89
mg/l alcool pur în aerul expirat. ªi acesta,
ca ºi cel dintâi ºofer, a ajuns la spital, pentru
a-I fi recoltate probe biologice în vederea
stabilirii alcoolemiei, poliþiºtii doljeni întoc-
mindu-i ºi actele premergãtoare începerii
urmãririi penale sub aspectul comiterii in-
fracþiunii de conducere a unui autovehicul
sub influenþa bãuturilor alcoolice.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Dezinhibaþi ºi cãzuþi în inconºtienþã din cauza vaporilor de
alcool, câþiva ºoferi au ajuns – spre norocul lor – doar în vizo-
rul poliþiei, înainte ca aventura de pe ºosea sã se sfârºeascã mai
rãut decât ºi-ar fi închipuit.

Cu “copilotul” Bachus, la volan

Acþiunea poliþiºtilor pentru verificarea
activitãþii de taximetrie s-a desfãºurat sub
coordonarea Direcþiei Rutiere din cadrul In-
spectoratului General al Poliþiei Române, în
capitalã ºi în judeþele Bacãu, Braºov, Caraº-

Severin, Cluj, Dolj, Hunedoara ºi Iaºi, pe li-
nia transporturilor rutiere în regim de taxi.

Astfel, agenþii rutieri, alãturi de reprezen-
tanþi cu competenþe în domeniu din cadrul pri-
mãriilor, au verificat, ieri, modul în care taxi-
metriºtii respectã normele rutiere, precum ºi
legalitatea efectuãrii acestui tip de transport.

Mai precis, poliþiºtii au urmãrit modul în
care sunt respectate normele legale care re-
glementeazã circulaþia pe drumurile publi-
ce, identificarea persoanelor care practicã
ilegal activitatea de taximetrie, precum ºi a
celor care, deºi sunt autorizaþi, nu respectã
regulile de tarifare ºi calitatea serviciilor.

Totodatã, a fost vizat ºi cadrul legal privind
activitatea de taximetrie, dacã inspecþia tehni-
cã periodicã a fost efectuatã în termen ºi dacã
aparatele de taxat funcþioneazã corect.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Taximetriºtii din Craiova au fost verificaþi, ieri, de poliþiºtii rutieri. Controalele
au vizat, printre altele, respectarea normelor de tarifare ºi calitatea serviciilor.

Taximetriºti, la control!

Astãzi, ora 11.00, la sediul Brigãzii 2
Infanterie “Rovine” din Craiova  se va des-
fãºura ceremonia militarã prilejuitã de so-
sirea Echipei Operaþionale  de Consiliere ºi
Legãturã, tip batalion sprijin logistic, la
misiunea ISAF din Afganistan. Timp de
ºase luni, cei aproximativ 30 de militari din
compunerea detaºamentului au desfãºurat
activitãþi de instruire ºi consiliere pentru
militarii unui batalion logistic din Armata
Naþionalã Afganã. La ceremonie vor parti-
cipa, alãturi de familiile militarilor care so-
sesc din teatrul de operaþii, personalitãþi mi-
litare ºi civile, precum ºi reprezentanþi ai
administraþiei publice locale. (M.Bulugean)

„Misiune îndeplinitã ! ”: 30 de militari
s-au întors din Afganistan

Autoritãþile au anunþat cã, în perioada
premergãtoare Sãrbãtoririi Sfintei Marii ºi
pe timpul acesteia, îndeosebi în intervalul
13 – 15 august a.c., pe lângã dispozitivul
curent, Poliþia Românã a luat o serie de
mãsuri suplimentare pentru menþinerea cli-
matului de ordine ºi liniºte publicã, pre-
cum ºi pentru asigurarea unei reacþii fer-
me ºi a unei intervenþii rapide la solicitãri-
le cetãþenilor.

Astfel, peste 11.500 de poliþiºti vor acþio-
na, în medie, zilnic, atât pentru îndeplinirea
responsabilitãþilor necesare asigurãrii unui
climat public de ordine ºi siguranþã, cât ºi în
cadrul dispozitivelor suplimentare instituite

în localitãþile unde se vor desfãºura mani-
festãri religioase, culturale ºi artistice.

Din totalul poliþiºtilor aflaþi în misiu-
ne, peste 7.100 sunt de la structurile de
ordine publicã, aproape 1.700 de la ru-
tierã, peste 1.000 de la investigaþii crimi-
nale, aproape 750 de la Poliþia Transpor-
turi, peste 190 de la investigarea fraude-
lor, 77 de la structurile de arme, explo-
zivi ºi substanþe periculoase, restul fiind
de la alte formaþiuni. Totodatã, pentru
prevenirea faptelor antisociale, zilnic, vor
acþiona aproape 3.100 de patrule, apro-
ximativ 2.100 dintre acestea fiind auto,
iar restul pedestre.

Cu elicopterele ºi echipamentele
video deasupra strãzilor

“Pentru asigurarea fluenþei traficului ru-
tier ºi prevenirea evenimentelor rutiere, po-
liþiºtii rutieri vor acþiona pe autostrãzi, pe prin-
cipalele tronsoane de drumuri naþionale ºi
europene, o atenþie deosebitã fiind acordatã
arterelor ce converg cãtre litoral ºi tronso-
nului Bucureºti - Valea Prahovei”, se aratã
într-o comunicare a Poliþiei Române.

Poliþiºtii rutieri vor fi sprijiniþi în activi-
tãþile ce le vor întreprinde ºi de elicoptere
aparþinând Inspectoratului General de Avi-
aþie din cadrul MAI. De asemenea, poli-
þiºtii vor utiliza echipamentele video de su-
praveghere a traficului rutier ºi mãsurare
a vitezei de deplasare a autovehiculelor, in-
stalate pe autospecialele unitãþilor de poli-

þie rutierã, urmãrind în special prevenirea
ºi combaterea vitezei.

Structurile de poliþie transporturi vor asi-
gura patrularea, în medie, a peste 400 de
trenuri de cãlãtori, cu precãdere pe rutele
cãtre staþiunile montane ºi litoral, precum ºi
a aproximativ 350 de staþii ºi triaje de cale
feratã, pentru combaterea tâlhãriilor, furtu-
rilor de ºi din bagaje ºi din buzunare. De
asemenea, se vor avea în vedere aerogãrile
internaþionale ºi naþionale, precum ºi portu-
rile de la Marea Neagrã sau de la Dunãre.

În aceastã perioadã, Poliþia Românã va
asigura, alãturi de partenerii cu atribuþii în
domeniu, mãsurile de ordine la peste 150
de manifestãri publice de amploare (cu
participarea a peste 1.000 de persoane) ce
urmeazã sã aibã loc în 38 de judeþe, pre-
cum ºi în municipiul Bucureºti.

Peste 11.500 de poliþiºti vor fi la datorie, pe timpul ma-
nifestãrilor prilejuite de Sãrbãtoarea Adormirii Maicii
Domnului. Aceºtia vor acþiona pentru prevenirea tuturor
faptelor antisociale, precum ºi pentru menþinerea fluenþei
ºi siguranþei traficului rutier.

Mii de poliþiºti intrã în acþiune de Sfânta MariaMii de poliþiºti intrã în acþiune de Sfânta MariaMii de poliþiºti intrã în acþiune de Sfânta MariaMii de poliþiºti intrã în acþiune de Sfânta MariaMii de poliþiºti intrã în acþiune de Sfânta Maria
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La întâlnirea cu reprezentanþii autori-
tãþilor locale din cele nouã judeþe, organi-
zatã în sala de ºedinþe a Consiliului Jude-
þean Dolj, au mai participat secretarul de
stat pentru Comunitãþile Locale, Mihai
Fifor, ºi secretarul de stat pentru Relaþia
cu Instituþiile Prefectului, Constantin Cã-
tãlin Chiper.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa a afirmat cã le-a vorbit mi-
niºtrilor prezenþi ieri la Craiova despre se-
ceta prelungite care a afectat aceastã par-
te a þãrii, cât ºi despre problema lipsei de
finanþare pe Ordonanþa 7/2006. “Ne-a fã-
cut plãcere sã-i avem astãzi, alãturi de
noi, pe domnii miniºtrii Mircea Duºa ºi
Radu Stroe, pe domnii secretari de stat,
între care se aflã ºi craioveanul nostru
Mihai Fifor, preºedinþi, vicepreºedinþi de
consilii judeþene ºi prefecþi din nouã jude-
þe. Întâlnirea noastrã a avut drept scop o
“fotografie” a administraþiei publice loca-
le, pentru cã de circa douã luni de zile
avem primari noi, preºedinþi de consilii ju-

deþene noi, prefecþi noi ºi, aºa cum ºtiþi,
la nivel central avem un Guvern nou, iar
de câteva zile miniºtrii noi la Ministerul
Administraþiei ºi Internelor. Ministrul Ad-
ministraþiei ºi Internelor, Mircea Duºa, ºi
ministrul delegat pentru Administraþie,
Radu Stroe, au vrut sã se vadã cu oame-
nii din zonã, ºi sã cunoascã câteva pro-

bleme speciale. Noi am ridicat problema
secetei prelungite din aceastã parte a þã-
rii, între principalele grânare ale Româ-
niei, a problemelor mai speciale cu care
se confruntã oamenii de la þarã în aceas-
tã perioadã de timp. Am ridicat ºi proble-
ma lipsei de finanþare pe Ordonanþa 7/2006
(privind instituirea Programului de dezvol-
tare a infrastructurii din mediul rural), pe
hotãrârea de Guvern 577/1997 (Programul
privind reabilitarea, modernizarea ºi/sau
asfaltarea drumurilor de interes judeþean
ºi de interes local, alimentarea cu apã, ca-
nalizarea ºi epurarea apelor uzate la sate)
ºi, în mod special, cu ceea ce ar însemna
investiþiile în perioada urmãtoare”, a de-
clarat preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Mircea Duºa: “Sãptãmâna viitoare,
vom adopta rectificarea bugetarã”
La rândul sãu, ministrul Administraþiei

ºi Internelor, Mircea Duºa, a afirmat cã,
împreunã cu ministrul delegat pentru Ad-
ministraþie, Radu Stroe, îºi doreºte sã se
întâlneascã ºi sã discute cu preºedinþi ai
consiliilor judeþene, primari de municipii
reºedinþã de judeþ ºi prefecþi „despre pro-
bleme administrative, economice ºi gospo-
dãreºti din fiecare zonã a þãrii”. “Astãzi,
ne-am întâlnit cu colegii din Sud din nouã
judeþe ºi am purtat o discuþie cu ceea ce
Guvernul ar trebui sã aibã în vedere în pe-
rioada urmãtoare în ceea ce priveºte ad-

ministraþia, având în vedere cã urmeazã ºi
rectificarea bugetarã. Duminicã s-au în-
cheiat ºi negocierile cu FMI ºi Comisia
Europeanã. În cadrul discuþiilor au fost
agreate câteva propuneri fãcute de Guver-
nul României legate de exerciþiul bugetar.
Sãptãmâna viitoare, dupã semnarea me-
morandumului cu FMI ºi CE vom adopta
ºi rectificarea bugetarã iar în aceste con-
diþii doream sã purtãm o discuþie ºi cu re-
prezentanþii administraþiei locale, pentru a
avea în vedere necesitãþile din aceste ju-
deþe care sã fie reflectate ºi în ordonanþa
de urgenþã privind rectificarea bugetarã.
Aceastã rectificare va fi gânditã într-o
nouã filozofie privind redistribuirea banilor
în primul rând pentru asigurarea funcþio-
nãrii statului pânã la sfârºitul anului, dar ºi
redistribuirea cheltuielilor de capital, astfel
încât obiectivele începute sã fie finalizate.
Am avut o discuþie ºi despre mãsurile pe

care Ministerul Administraþiei ºi Interne-
lor le va propune Guvernului privind sece-
ta prelungitã. În mai multe localitãþi avem
deja probleme de alimentare cu apã a co-
munitãþilor respective, ale instituþiilor pu-
blice. Am discutat despre mãsurile care
trebuie luate în agriculturã ºi zootehnie
pentru ca aceastã perioadã de secetã pre-
lungitã sã fie depãºitã ºi sã asigurãm co-
munitãþilor din aceste zone condiþii de trai
decente. Am discutat ºi despre alte pro-
bleme, despre infrastructurã, despre felul
în care administraþia localã trebuie sã se
implice în rezolvarea problemelor comuni-

tãþii având în vedere cã recent au avut loc
alegeri locale în urma cãrora au rezultat
primari noi care, încet-încet, trebuie sã pre-
ia din mers problemele localitãþii”, a expli-
cat Mircea Duºa.

“Structurile pe componenta militarã
a ministerului trebuie sã ia toate mãsurile

pentru ca legea sã fie respectatã”
Având în vedere faptul cã în urmeazã

alegerile parlamentare. Ministrul Adminis-
traþiei ºi Internelor a avut o întrevedere ºi
cu inspectorii ºefi de la Poliþie ºi Jandar-
merie, pe probleme ce vizeazã siguranþa
naþionalã, liniºtea ºi ordinea publicã “Eu am
mai avut ºi o scurtã întrevedere cu inspec-
torii ºefi de la Poliþie ºi Jandarmerie pe
probleme care vizeazã siguranþa naþiona-
lã, pe probleme care vizeazã ordinea ºi li-
niºtea publicã ºi pe probleme legate strict
de specificul acestor structuri importante

ale ministerului, având în vedere cã anul
acesta au fost multe campanii electorale
ºi vor mai fi pentru cã urmeazã alegerile
parlamentare. Structurile noastre pe com-
ponenta militarã a ministerului trebuie sã
ia toate mãsurile pentru ca legea sã fie res-
pectatã. Am transmis un mesaj de a acþio-
na doar în spiritul legii. Acest minister va
lucra strict instituþional ºi strict pe lege, lu-
cru pe care l-am solicitat ºi prefecturilor,
ca instituþie care reprezintã Guvernul în
teritoriu, ºi celor din administraþia localã”,
a declarat ministrul Administraþiei ºi Inter-
nelor, Mircea Duºa.

Ministrul Administraþiei ºi Internelor, Mircea Duºa ºi minis-
trul delegat pentru Administraþie, Radu Stroe, s-au aflat ieri la
Craiova, unde au participat la o întâlnire cu prefecþii ºi preºe-
dinþii de Consilii Judeþene din judeþele Dolj, Timiº, Caraº-Se-
verin, Mehedinþi, Gorj, Vâlcea, Olt, Argeº ºi Teleorman, pentru
a discuta despre problemele pe care le întâmpinã comunitãþile
ºi administraþiile locale din aceste zone. Pe agenda de lucru a
întâlnirii s-au aflat problemele generate de seceta din ultima
perioadã, dar s-au purtat ºi discuþii legate de viitoarea rectifi-
care bugetarã ºi noua administraþie localã, care ºi-a preluat
atribuþiile dupã alegerile organizate pe 10 iunie.

ªefii MAI, ºedinþã cu liderii din administraþiaªefii MAI, ºedinþã cu liderii din administraþiaªefii MAI, ºedinþã cu liderii din administraþiaªefii MAI, ºedinþã cu liderii din administraþiaªefii MAI, ºedinþã cu liderii din administraþia
publicã din sud-vestul þãrii, la Craiovapublicã din sud-vestul þãrii, la Craiovapublicã din sud-vestul þãrii, la Craiovapublicã din sud-vestul þãrii, la Craiovapublicã din sud-vestul þãrii, la Craiova

Mircea Duºa
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Þinând cont de aceastã modifi-
care, bolnavii internaþi în spitale ar
trebui sã mânânce mai bine ºi mai
mult, Ministerul Sãnãtãþii hotãrând
sã modifice alocaþia zilnicã de hra-
nã a bolnavilor, în funcþie de afec-
þiunile de care ace’tia suferã. Ba-
remul privind alocaþiile de hranã
pentru  consumurile colective din
unitãþile sanitare publice nu a mai
fost modificat din anul 2008, ni-
velul acestuia situându-se, în toi
aceºti ani, între 7 lei ºi 13 lei pen-
tru bolnavii adulþi, corespunzãtor
bolilor pentru care sunt internaþi,
ºi între 1,8 lei ºi 14,5 lei pentru

copii, pe categorii de vârstã ºi afec-
þiuni. Având în vedere evoluþia pre-
þurilor la mãrfurile alimentare în
perioada mai 2008 - februarie
2012, precum ºi elementele speci-
fice alimentaþiei în cazul anumitor
boli, actualizarea nivelului alocaþii-
lor de hranã era absolut necesarã.

Norma de hranã acordatã
pacienþilor internaþi în spitale

a fost majoratã

Conform Hotãrârii de Guvern,
norma de hranã pentru fiecare bol-
nav se va majora, în funcþie de

afecþiune. Astfel, pentru pacienþii
diagnosticaþi cu TBC ºi HIV/SIDA
alocaþia va creºte de la 13 la 17
lei, pentru adulþii bolnavi de hepa-
titã dar ’i pentru cei cu cancer
sumele vor ajunge de  la 11,5 la
16 lei. Pentru copiii care suferã
de aceleaºi boli sumele vor creºte
de la 13,6 la 16 lei. Adulþii bolnavi
de diabet vor primi hranã de 16
lei pe zi, iar copiii care suferã de
aceeaºi afecþiune vor avea alocai
pentru hranã 17 lei.

ªi în cazul bolnavilor psihici ra-
þia de hranã va creºte de la 10 la 13
lei. Pentru pacienþii a cãror afecþiu-
ne nu necesitã hranã la regim, alo-
caþia se va majora de la 7 la 9 lei, iar
pentru copiii cu vârste între 3 ºi 16
ani, de la 7,8 la 12,5 lei.

Aceastã creºtere se încadreazã
în bugetele de venituri ºi cheltuieli
pentru unitãþile sanitare.

Autoritãþile locale care deþin
management spitalicesc, prin ho-
tãrâri de consiliu, pot creºte ba-
remul stabilit prin hotãrârea de gu-
vern, dar vor suporta majorãrile
din bugetele proprii. ªi persoane-
le fizice beneficiare pot solicita
majorarea acestor baremuri, dar
vor suporta cheltuielile suplimen-
tare corespunzãtoare.

Despre norma de hranã a pacienþilor inter-
naþi  în unitãþile sanitare româneºti s-a vorbit
mult în ultimii ani. S-au fãcut comparaþii inclu-
siv cu masa pe care o primesc deþinuþii, demon-
strându-se în unele cazuri cã în închisoare se

mãnâncã mai bine decât în spital. Tocmai din
acest motiv, începând cu aceastã lunã, Minis-
terul Sãnãtãþii a luat decizia de a schimba va-
loarea alocaþiilor de hranã pentru consumurile
colective din unitãþile sanitare publice.

Mâncare mai bunã pentru bolnavii din spitale

Doljenii care au nevoie mâine de
o consultaþie sau de tratament într-
una din policlinicile policlinicile
spitalelor de pe raza judeþului tre-
buie sã renunþe la acest plan. Re-
prezentanþii Direcþiei de Sãnãtate
Publicã Dolj au anunþat cã de Sfân-
ta Maria, pe 15 august, unitãþile
sanitare doljene vor funcþiona cu
program de zile libere. Ceea ce în-
seamnã cã ambulatoriile de specia-
litate ale spitalelor nu lucreazã, asis-
tenþa medicalã de urgenþã va fi asi-
guratã prin intermediul unitãþilor de
primiri urgenþã ºi a camerelor de
gardã. În ceea ce priveºte munici-
piul Craiova, non-stop se va acor-
da asistenþã medicalã la Unitatea de
Primiri Urgenþe a Spitalul Clinic Ju-

Program special pentru
spitale de Sfânta Maria

deþean de Urgenþã din Craiova, în
cadrul Compartimentului de Primiri
Urgenþe al Spitalul Clinic Munici-
pal Filantropia din Craiova, la Ca-
mera de Gardã a Spitalului Clinic-
 de Boli Infecþioase din Craiova ºi
la Camera de Gardã a Spitalului
Clinic de Neuropsihiatrie Craiova.

În mediul rural, fãrã întrerupe-
re vor funcþiona centrele de per-
manenþã din localitãþile Amãrãºtii
de Jos, Bechet, Brabova, Bulzeºti-
Frãþila, Ghidici, Goicea, Murgaºi,
Pleniþa ºi Sadova.

În ceea ce priveºte Serviciul
Judeþean de Ambulanþã ºi
SMURD, apelabile la numãrul de
telefon 112, acestea vor avea pro-
gram normal de lucru.

Deocamdatã se poartã negocieri cu
asociaþiile de pacienþi ºi asociaþiile pro-
fesionale, urmând ca nivelul coplãþii sã
se stabileascã dupã ce vor avea loc aces-
te întrevederi. Iniþial se stabilise ca in-
troducerea coplãþii sã se facã în aceastã
toamnã, însã, în noile condiþii acest lucru
nu se va mai întâmpla.

Dacã va fi introdusã coplata, pacienþii
vor trebui sã scoatã din buzunar bani în

plus pentru serviciile medicale acordate
atât pentru spitalizare de zi, cât ºi pentru
spitalizare continuã. Spre exemplu, în ceea
ce priveºte îngrijirile medicale acordate în
regim de spitalizare de zi, suma de bani
vehiculatã pentru coplata este de 60 de
lei la spitalele clasificate în categoria I,
50 de lei la categoria a II-a, 40 de lei la
categoria a III-a, 30 de lei la categoria a
IV-a ºi 20 de lei la categoria a V-a. Pen-

tru spitalizarea continuã însã, tariful urcã
pânã la 80 de lei la unitãþile sanitare cu
paturi din categoria I, 70 de lei la catego-
riile II, 60 de lei la categoria III, 50 de lei
la categoria IV ºi 40 de lei la categoria V.

Preþul analizelor medicale
ar putea creºte

Se estimeazã cã suma minimã de platã
pentru o consultaþie este de 4 lei, iar cea
maximã poate ajunge  la 90 de lei. Asta în
timp ce pentru analizele medicale, în situa-
þia în care sunt efectuate 1 pânã la 5 inclu-
siv analize de laborator în baza unui bilet
de trimitere, nivelul coplãþii este 5 lei, dacã
sunt efectuate 6 pânã la 10 inclusiv analize
de laborator în baza unui bilet de trimitere,
nivelul coplãþii este 10 lei, dacã sunt peste

10 analize de laborator în baza unui bilet
de trimitere, nivelul coplãþii este 20 lei. De
asemenea, nivelul coplãþii pentru RMN
nativ va fi de  150 de lei, pentru RMN cu
substanþã de contrast  de 250 de lei, CT
nativ 100 lei, cu substanþã de contrast 150
de lei, pentru angiografie 80 de lei, iar pen-
tru o scintigrafie se vor plãti 100 de lei.

În ceea ce priveºte asistenþa medica-
lã ambulatorie de specialitate, se înca-
seazã coplatã pentru consultaþiile medi-
cale acordate asiguraþilor cu excepþia
serviciilor conexe actului medical furni-
zate de psihologi ºi logopezi, serviciilor
diagnostice, serviciilor terapeutice sau
tratamente chirurgicale ºi medicale ºi a
consultaþiilor medicale pentru situaþii de
urgenþã medico-chirurgicalã.

Introducerea sistemului de coplatã în Sãnãtate a fost
amânatã fãrã a fi precizat un termen la care aceasta ar
urma sã intre în vigoare. Dupã cum declara la sfârºitul
sãptãmânii trecute ministrul Sãnãtãþii, Vasile Cepoi, au-
toritãþile române nu s-au angajat, în acest sens, la niciun
termen faþã de Fondul Monetar Internaþional.

Introducerea coplãþii se amânãIntroducerea coplãþii se amânãIntroducerea coplãþii se amânãIntroducerea coplãþii se amânãIntroducerea coplãþii se amânã
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Vergică Şovăilă, primarul
comunei Călăraşi, este şi
preşedintele Organizaţiei
Utilizatorilor de Apă pentru
Irigaţii (OUAI) din localitate,
care deserveşte circa 7.000 de
ha amenajate pentru ploaia “la
comandă”.

În materie de irigaţii, Vergică
Şovăilă este, neîndoielnic, un
specialist de prima mână,
fiindcă, de când se ştie, şi-a tot
bătut capul cu nisipurile din
zonă. Cu particularităţile lor.
Deşi, fixarea lor prin lucrări
hidroameliorative de anvergură,
înfiinţarea şi întreţinerea
perdelelor de protecţie, utiliza-
rea sistemelor de irigaţii, toate
acestea au fost sistate.

Un tarif exagerat
În perimetrul Mârşani –

Dăbuleni – Călăraşi – Bratovo-
ieşti, dacă nu plouă câteva zile,
se resimt efectele secetei. Iar
când nu plouă vreme îndelunga-
tă şi se instalaează canicula,
atunci e pârjol. Ceea ce s-a
întâmplat în această vară, prin
neutilizarea apei sistemelor de
irigaţii de către producătorii
agricoli doljeni, are o explicaţie
raţională: tariful de peste
două milioane de lei vechi la
norma de udare (250 mc apă/
5h) calculat de ANIF Dolj.
Un tarif exagerat, care include

Secetă devastatoare în judeţul Dolj. Culturile de toamnă sunt compromise
în procent covârşitor, legumele de asemenea, ca de altfel şi producţia de fu-
raje. Pe pieţele agroalimentare efectele se resimt deja, în sensul că preţurile
au sărit neverosimil. Consecinţele sunt mari şi în discuţie este, deja, pregă-
tirea anului agricol viitor. Nu peste mult timp urmează să se demareze în-
fiinţarea culturilor agricole de toamnă. În toate localităţile rurale, produ-
cătorii agricoli sunt deznădăjduiţi, dar, mai ales, descurajaţi.

Preţul “normei de udare”
a pârjolit totul
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a pârjolit totul
Preţul “normei de udare”
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a pârjolit totul

preţul curentului electric, al apei
şi salariile angajaţilor OUAI şi
ANIF, cu care nu s-a căzut de
acord.

Irigaţiile,
o problemă vitală
a Doljului

Cum o simplă normă de
udare nu rezolvă decât parţial şi
insuficient necesarul de apă al
culturilor agricole, pentru câteva
zile, producătorii agricoli s-au
lăsat în plata Celui de Sus. Nici
marile exploatări agricole, nici
cele familiale nu o vor scoate la
capăt cu culturile de toamnă. A
fost o secetă pedologică şi

atmosferică extraordi-
nară. Dar, şi la Ministe-
rul Agriculturii şi
Dezvoltării Rurale.
Problema irigaţiilor în
judeţul Dolj şi nu numai
este una vitală. Forarea
de puţuri, de către producătorii
agricoli, şi utilizarea de pompe,
nu reprezintă decât un paleativ.

Comparaţi,
odinioară,
cu California

În anii ’70, într-una din zilele
lunii august, la Staţiunea de
Cercetări a Culturii Plantelor
pe Nisipuri Dăbuleni, a sosit, în

calitatea de director al Băncii
Mondiale (1961-1981), Robert
Mc Namara, binecunoscut în
lume pentru cariera sa militară
şi demnitatea de fost şef al
Departamentului de Stat al
Apărării din SUA. Printre
puţinele afirmaţii ale acestuia –
interesat de utilizarea fonduri-
lor împrumutate de statul
român pentru amenajarea

sistemului de irigaţii Sadova –
Corabia de către firme britani-
ce, s-a reţinut şi comparaţia
măgulitoare cu statul Califor-
nia, cunoscut pentru potenţialul
său agricol. Ceea ce nu mai
este valabil în prezent, când
canalele de irigaţii sunt seci, iar
staţiile de pompare, reabilitate
chiar recent, prin considerabile
eforturi financiare ale statului,
nu au fost ocolite de hoţi, deşi
se află în proprietatea OUAI-
urilor, iar canalele de irigaţii în
cea a ANIF-ului.

La Dăbuleni, primarul
localităţii, Nicolae Drăgoi,
deplângea acelaşi tarif, de peste
două milioane de lei la norma de

udare, numai că, în perimetrul
deservit de către OUAI,
deteriorările de tot felult la
staţiile de pompare şi canalele
de irigaţiit au făcut sistemul
impracticabil.

Baliverne
parlamentare

Fostul ministru al Agriculturii
şi Dezvoltării Rurale, democrat-
liberalul Valeriu Tabără, într-o
declaraţie de presă, menţiona
Consiliul Naţional pentru
Combaterea Secetei, neocolind,
evident, accentele critice la
adresa precedesorului său,
Daniel Constantin. Problema nu
este cine are dreptate, între
Valeriu Tabără şi Daniel
Constantin, ci realitatea din
teren, care arată dramatic.

“Au fost contractate peste
200.000 de hectare şi s-au irigat
numai 100.000. De ce? Vă
spun eu: pentru că ANIF (n.r.
Agenţia Naţională pentru
Îmbunătăţiri Funciare) nu
înţelege relaţia benefică cu
utilizatorii de apă, cu acele
peste 400 de OUAI-uri (…)
România dispune de circa 1,4
milioane ha amenajate pentru
irigat, din cele 2,3 milioane ha.
Din acestea, 740.000 de ha pot
fi irigate oricând. De ce nu au
fost?”, adaugă fostul ministru al
Agriculturii. La o asemenea
declaraţie aiuristică, orice
comentariu nu-şi are rostul.
Chiar dacă Valeriu Tabără
insistă asupra faptului că
filosofia privind irigaţiile trebuie
schimbată în concordanţă cu
noile condiţii climaterice,
chestiunea în discuţie era alta.
Şi este vorba de tariful ridicat la
norma de udare, căruia produ-
cătorii agricoli nu au putut să-I
facă faţă. Sau, mai exact, nici
nu s-au hazardat.

Vergică Şovăilă

Nicolae Drăgoi



marţi, 14 august 20128 / cuvântul libertăţii actualitate

Despre adormirea Sf. Fecioare Maria nu
aflăm nimic din Sf. Scriptură. Tradiţia este cea
care ne spune că după Înălţarea Domnului la
cer,  dorul de Fiul ei o ducea pe urma paş ilor
Lui.  Spun Sf. Părinţi că dacă Maica Domnului
a rămas în viaţă stând lângă crucea pe care era
răstignit Hristos,  acest lucru a fost posibil nu-
mai pentru c ă El a întărit-o ca să poată vedea
şi învierea Lui. Iar după înălţarea Sa, să rămâ-
nă pe pământ spre mângâierea apostolilor şi a
creş tinilor. Nu se ştie exact c ât a trăit Sf.  Fe-

 Maica Domnului a trăit o
viaţă atât simplă, atât de normală,
încât n-a atras atenţia nimănui asu-
pra ei. Vorbirea cu Dumnezeu în
rugăciune adâncă o făcea să nu ţină
cont de întâmplările zilnice. Sf.
Ioan Damaschin spunea că ea
ignora chiar şi acele lucruri mărun-
te ce se petreceau în faţa porţii ei.
 Sf Ambrozie nu ştia cu ce

cuvinte să laude îndeletnicirile
Maicii Domnului: postul, rugăciu-
nea, tăcerea impunătoare şi singu-
rătatea. El lăuda smerenia Fecioa-
rei care nu-şi părăsea niciodată
casa, iar la biserică nu pleca neîn-
soţită de o persoană din casă.
 Sf. Epifaniu scria: “A fost

în toate faptele ei plină de onestita-
te şi gravitate, vorbea puţin şi nu-
mai când era necesar. Dar era în-
totdeauna gata să asculte şi folo-
sea cu oamenii o fermecătoare li-
bertate în cuvânt... fără tulburări
şi, mai ales, fără mânie”.
 Jaroslav Pelikan: Fecioa-

ra Maria a fost şi continuă să fie
un model pentru orice femeie din
lume. Ea a contribuit la definirea
genului feminin într-o foarte mare
măsură şi, chiar în lipsa unor sta-
tistici demne de încredere, se poa-
te aprecia că, de două mii de ani,
“Maria” este numele care se dă cel
mai des fetelor la botez.

Praznicul de la 15 august este cea mai însemnată dintre sărbătorile în-
chinate Sf. Fecioare Maria. Sărbătoarea datează din secolul al V-lea şi se
pare că generalizarea ei în Răsărit se datorează împăratului bizantin Mau-
riciu, care a rezidit Biserica Maicii Domnului din Ghetsimani şi a fixat
data praznicului la 15 august. În unele părţi ale ortodoxiei, în special în
bisericile ruseşti,  în slujba Adormirii Maicii Domnului a fost adăugată o
nouă formă de pietate faţă de Sf. Fecioară, şi anume Prohodul Maicii Dom-
nului, o imitaţie a Prohodului Domnului, care a trecut şi în bisericile ro-
mâneşti şi se săvârşeşte în ajunul praznicului, după Vecernia mare.

cioară, dar, după Tradiţie, se
pare că avea mai mult de şaizeci
de ani când s-a petrecut adormi-
rea ei. Apropiindu-se de această
vârs tă, ea urca adesea pe Mun-
tele Măslinilor,  locul înălţării
Domnului la cer, şi I se ruga să
o ia cât mai grabnic din lumea
aceasta. Şi Dumnezeu a împlinit
rugăciunea ei. Îngerul Gavriil i se
arătă şi îi spuse că peste trei zile
îşi va găsi odihna, apoi îi dărui o
crenguţă de f inic, ce avea să fie
purtată la alaiul de îngropare. Ea
primi ves tea cu o bucurie mai

mult decât omeneasc ă şi tot ce mai dorea îna-
inte de a-şi începe drumul spre veşnicie era să
îi vadă încă o dată pe ucenicii lui Hristos . Se
întoarse acasă, pregăti toate cele de îngropare
şi le făgădui celor  apropiaţi că mutându-se la
ceruri se va ruga pentru toată lumea. În acest
răstimp, apostolii Domnului, purtaţi de îngeri
pe norii cerului,  se adunară în casa din Ierusa-
lim,  unde Maica-Fecioară îşi ducea zilele. Ea îi
cuprinse pe toţi într-o privire blândă, îi binecu-
vântă şi apoi îşi dădu sufletul în mâinile Fiului şi

Dumnezeului ei. Apostolul Petru începu cântarea
de îngropare, iar ceilalţi ucenici ridicară patul pe
care se afla trupul Fecioarei şi-l duseră la mor-
mânt, în grădina Ghetsimani. Unul singur lipsea
din rândul apostolilor, Toma, care sosi abia a tre-
ia zi mâhnit că nu văzuse chipul adormit al Maicii
Domnului. Văzându-i amărăciunea, ceilalţi au ho-
tărât să deschidă mormântul pentru el. Când l-au
deschis, ochii lor au putut vedea doar giulgiul
Preacuratei Fecioare, care dădea mărturie că ea
se mutase cu trup cu tot la ceruri. Către seară,
Maica Domnului, înconjurată de o ceată de în-
geri, s-a arătat apostolilor şi le-a zis: “Bucuraţi-
vă, fiindcă eu pururea voi fi cu voi!”

După credinţa Bisericii, trupul Născătoarei de
Dumnezeu n-a rămas în mormânt, ci a fost dus
de îngeri la veşnicele lăcaşuri. Sf. Părinţi cred
că ea, ca una ce este de o fire cu noi, este apă-
rătoarea şi mângâierea noastră în faţa marelui
tribunal de judecată a lui Dumnezeu. Cerul, spu-
nea D. Stăniloae, este deplin umanizat. Nu mai
este îndepărtat de noi, nu mai este înspăimântă-
tor, pentru că acolo există acum o Mamă ce stă
alături de Dumnezeu şi se roagă cu duioşie pen-
tru greutăţile noastre.

ELENA DONDONEAŢĂ
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La 15 august 1902 s-a sărbătorit
pentru prima dată patronul Marinei.
Serbarea oficială a avut loc la Cruci-
şătorul „Elisabeta”, unde au fost pre-
zenţi toţi ofiţerii Diviziei de Mare, şi
la care au luat parte „Dl. Ministru de
Rezboiu Sturza, Comandantul Ma-
rinei Comandor Koslinsky, Coman-
dantul Diviziei active General Năs-
turel şi încă câţiva ofiţeri superiori
de la uscat”, se spune într-un docu-
ment din acele vremuri. Seara au avut
loc „luminaţii feerice, tablouri ale-
gorice, coruri şi altele”.

An de an, amploarea sărbătoririi
Zilei Marinei creşte ca urmare a spori-
rii parcului de nave. În esenţă, aceas-
tă festivitate constă în trasul unor sal-
ve de salut care anunţau începerea
festivităţilor; ridicarea Marelui Pavoaz
(acesta reprezintă înşirarea pe o saulă
legată de la provă la pupa navei, într-
o anumita ordine, a mai multor pavi-
lioane divers colorate şi imprimate,
care formează codul de semnale vi-
zuale al marinarilor); cuvântul Coman-
dantului Marinei sau al reprezentan-
tului acestuia;  intonarea Imnului de
Stat; aruncarea unei ancore de flori în
apă, în amintirea eroilor marinari; jo-
curi sportive marinăreşti; concursuri
cu ambarcaţiunile cu vele; seara – jo-
curi de artificii etc.

Aproximativ
10.000 de spectatori
sunt aşteptaţi, în acest an,
la festivităţi

Se fac ultimele pregătiri pentru fes-
tivităţile din acest an dedicate Zilei
Marinei Române, repetiţia generală
având loc ieri, atât pe mare, cât şi pe
faleza Cazinoului din Portul Tomis. Încă
de dimineaţă, cei peste 2.000 de mari-
nari care participă la eveniment au in-
trat în posturi. Unii s-au aflat la bordul
fregatelor Mărăşeşti, Regele Ferdinand
şi Regina Maria. Cei de pe Bricul Mir-
cea însă şi-au făcut intrarea căţăraţi pe
catarge. Cu toţii se pregătesc pentru
ziua în care totul trebuie să iasă per-
fect. Repetiţiile pentru Ziua Marinei au
fost urmărite cu sufletul la gură de sute
de turişti, care au renunţat la câteva
ore de plajă ca să îi vadă pe militari în
acţiune. Autorităţile se aşteaptă ca cel
puţin 10.000 de spectatori să urmăreas-
că ceremoniile la care sunt aşteptaţi pre-
şedintele interimar Crin Antonescu şi
premierul Victor Ponta. Exerciţiile de
Ziua Marinei vor începe mâine, la ora
9.45, şi se vor încheia seara târziu, cu
un foc de artificii.

Ziua Marinei Române

După proclamarea Republicii Po-
pulare Române, în urma adoptării pri-
mei Constituţii a R.P.R. la 13 aprilie
1948 şi a reformei învăţământului prin
Legea din 3 august 1948 (lege ce asi-
gura învăţământului din ţara noastră
un caracter unic, de stat, laic, popu-
lar şi realist – ştiinţific având orien-
tare materialist – ştiinţifică), acele ani-
versari, dintre care şi „Ziua Marinei”,
care au avut imprimat şi un caracter
religios nu s-au mai sărbătorit cu un
fast deosebit. Prin Decretul Prezidiu-
lui Marii Adunări Naţionale nr. 309/
20 august 1953 se instituie „Ziua Ma-
rinei Militare a R.P.R., care se sărbă-
toreşte în fiecare an în prima dumini-
ca a lunii august” – sărbătoare mili-
tară şi populară. Era firesc ca această
zi să fie sărbătorită şi în marina co-
mercială, deoarece din 1902 şi până
în 1947 ea a fost marcată atât în mari-
na militară, cât şi în marina comercia-
lă, precum şi în toate porturile mariti-
me şi fluviale, de asemenea în toate
filialele Ligii Navale Române.

Dacă avem în vedere că majorita-
tea ofiţerilor marinei comerciale pro-
veneau din rândul ofiţerilor marinei
militare şi că din anul 1938 în Şcoala
Navală se pregătesc ofiţeri şi pentru
marina comercială – deci sufletul, nu-

cleul de cadre al
marinei comer-
ciale l-a dat ma-
rina militară – ,
s ă r b ă t o r i r e a
acestei zile, în în-
t reaga Marină
Româna, atât la
Dunăre, cât şi la
mare, apare ca fi-
rească şi logică.

În confor-
mitate cu Le-
gea nr. 382 din
data 28 septem-
brie 2004 pri-
vind instituirea Zilei Aviaţiei Române şi a Zilei Marinei Române, adoptată
de Parlamentul României şi publicată în Monitorul Oficial nr. 896 din data
de 1 octombrie 2004:

- Art. 2: Se instituie Ziua Marinei Române care se organizează anual,
pe data de 15 august;

- Art. 3: Ziua Marinei Române este sărbătoare civilă şi militară marcată
de autorităţile publice şi celelalte instituţii ale statului prin organizarea
unor programe şi manifestări cu caracter evocator, în spiritul tradiţiilor
poporului român, precum şi prin ceremonii militare şi religioase organizate
de Ministerul Apărării Naţionale şi Ministerul Administraţiei şi Internelor;

- Art. 4: Pe data intrării în vigoare a prezentei legi, se abrogă Decretul
Marii Adunări Naţionale nr. 203/1960 privind stabilirea Zilei Marinei
Republicii Populare Române, publicat în Buletinul Oficial nr. 8 din 17
iunie 1960.

Revenirea Dobrogei la patria mamă, după aproape cinci seco-
le de exploatare otomană, în urma Războiului de Independenţă,
a însemnat pentru poporul român, din nou, ieşirea la Marea Nea-
gră, deschiderea spre lume pe calea apelor. Preocupările pentru
această deschidere se materializează prin intrarea în dotarea
Marinei Române a primelor nave maritime militare şi comercia-
le: în 1882 bricul „Mircea” şi în 1888 crucişătorul „Elisabeta” –
care vor constitui nucleul „Diviziei de Mare”, iar în 1885 a va-
poarelor „Meteor” şi „Medea”, care vor fi nucleul Serviciului
Maritim Român (înfiinţat la 14 septembrie 1895, odată cu inau-
gurarea nodului peste Dunăre, Cernavodă - Feteşti).

MAGDA BRATU
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Zi de sărbătoare, mâine, în Bechet. Autori-
tăţile au pregătit un amplu program de ma-
nifestări, dat fiind faptul că aici au loc nu mai
puţin de trei evenimente: sărbătoarea religioa-
să a Adormirii Maicii Domnului, Ziua Mari-

Mai toate porturile maritime şi fluviale
româneşti vor fi, mâine, în sărbătoare, una
tradiţională, la care participă zeci de mii de
marinari, portuari, localnici şi turişti. Progra-
mul activităţilor din acest an, al 110-lea în
care de Sfânta Maria Mare este sărbătorită
Marina Română, cuprinde ceremoniale mili-
tare şi religioase, depuneri de coroane şi
jerbe de flori la monumente reprezentative,
exerciţii demonstrative, jocuri marinăreşti,
spectacole artistice şi focuri de artificii.

În Dolj, doar în unul dintre cele trei porturi
ale judeţului – Calafat, Bechet şi Cetate – se
desfăşoară un program dedicat Zilei Mari-
nei Române. Este vorba despre ediţia a XVI-
a a Festivalului Internaţional de Folclor
„Dunărind cu Dunărea”, organizat de Pri-

nei Române (marcată pentru prima dată în
1902, Sfânta Fecioară Maria fiind conside-
rată protectoarea marinarilor) şi Festivalu-
lui Internaţional de Folclor „Dunărind cu
Dunărea” – ediţia  a XVI-a.

măria şi Cons i-
liul Local Bechet,
Liceu l Teoret ic
Bechet ş i de
SPET Shipping
SA Bechet.

Fes t ivitatea
de deschidere are loc la 9.00, cu o paradă a
portului popular, urmată, la ora 9.30, de un
scurt program artistic susţinut de formaţiile
participante în  faţa Primăriei. Este vorba
despre Ansamblul Folcloric „Ion Şerban” al
Căminului Cultural Işalniţa, Ansamblul Folc-
loric „Izvorce” al Casei de Cultură din Orea-
hovo (Bulgaria), Ansamblul Folcloric „Bor-
deiaşul” al Liceului Teoretic Bechet şi de
Fanfara Casei de Cultură Oreahovo.

„În jurul orei 10.15 ne vom dep lasa în
Portul Bechet, unde vom sărbători Ziua Ma-
rinei. De dimineaţă vor avea loc concursuri
marinăreşti, iar în jurul orei 13.00 participan-
ţii vor fi invitaţi la o plimbare cu bacul pe
Dunăre”, au precizat reprezentanţii Primă-
riei oraşului Bechet. La ora 14.00, tot în port
se va desfăşura programul artistic al forma-
ţiilor participante, urmat, seara, de un spec-
tacol de muzică populară.
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Invitaţii vor avea prilejul să
deguste pe îndelete delicate-
sele culinaro-cinematografice

Fundaţia pentru poezie „Mircea
Dinescu”, cu  sprijinul Centrului
Naţional al Cinematografiei, Con-
siliului Judeţean Dolj şi Primăriei
Cetate invită timp de şapte zile, pe
malul Dunării, în Portul Cultural
Cetate, la 2 km de localitatea Ceta-
te şi 18 km de Calafat, cineaşti ro-
mâni şi nu numai, din ţările balca-
nice, pentru a se întâlni în cadrul
unui eveniment  cultural-artist ic
complet diferit faţă de cele care au
avut loc până acum în România.
Cu o primă ediţie  „Balcanii” şi a
doua cu „ţări dunărene”, festiva-
lul a strâns alături invitaţi din Ro-
mânia şi ţările invitate, în fiecare zi
proiectându-se filme dintr-o ţară
anume, inclusiv  degustându-se
preparate tradiţionale.

Timp de o săptămână, şi ziua,
dar şi noaptea, pe un ecran în aer
liber, vor fi vizionate scurtmetraje,
documentare şi lungmetraje din sau
despre spaţiul şi mentalitatile bal-
canice. „Farmecul acestei întâlniri
de pe malul Dunării, la care vor par-
ticipa producători, regizori, actori,
directori de festival, critici de film şi
jurnalişti din România şi din străi-
nătate, stă în faptul că invitaţii vor

Din program:
  Duminică 19 august, ora 21.00:

Majoritatea/ Çogunluk/ Majority (dramă,
2010, Turcia, regia Seren Yuce).
  Luni, 20 august, ora 16.00: Salo-

nul nr. 6/ Palata no.6/ Ward No. 6 (dramă,
2009, Rusia, regia Karen Şahnazarov şi Alek-
sandr Gornovski). Ora 21.00: Tigrul alb/
Belîi tigr/ White Tiger (aventuri, fantastic,
2012, Rusia, regia Karen Şahnazarov). Pre-
mieră internaţională, în prezenţa regizorului.
  Marţi 21 august, ora 16.00: Pavi-

lionul nr. 6/ Paviljon VI/ Ward No. 6 (dra-
mă, 1978, Iugoslavia, regia Lucian Pintilie).
Ora 21.00: Toată lumea din familia noas-
tră/ Everybody in Our Family (comedie dra-
matică, 2012, România-Olanda, regia Radu
Jude).
  Miercuri , 22 august, ora 16.00:

Punk-u l n-a murit / Pankot ne e mrtov/
Punk’s Not Dead (comedie dramatică, 2011,
Macedonia, regia Vladimir Blaževski). Ora
21.00: Adăpost/ Podslon/ Shelter (come-
die dramatică, 2010, Bulgaria, regia Drago-
mir Şolev).
  Joi, 23 august, ora 21.00: Flutu-

roaica/ Leptirica/ The She-Butterfly (dra-
mă, horror, 1973, Iugoslavia, regia Djordje
Kadicević).
  Vineri, 24 august, ora 11.00: De-

sene animate de Berin Tuzlić (Bosnia- Her-
ţegovina), în prezenţa regizoru lu i. Ora
16.00: Viu/ Gjallë/ Alive! (dramă, 2009, Al-
bania-Austria-Franţa, în prezenţa regizoru-
lui, Artan Minarolli). Ora 21.00: Frumuse-
ţea păcatului/ Lepota poroka/ The Beauty
of Sin (dramă, 1988, Iugoslavia, regia Zivko
Nikolic).
  Sâmbătă, 25 august, ora 11.00: pro-

gram de scurtmetraje. Ora 16.00: Fish
n’Chips (dramă, 2011, Cipru-Grecia, regia
Elias Demetriou). Ora 21.00: Vampirul lo-
cal/ Lokalni vampir/ The Local Vampire
(comedie, 2011, Muntenegru).

Divanul Degustătorilor de Film şi Artă Cu-
linară va găzdui, în zilele de 22 şi 24 august,
simpozionul internaţional „Evadarea din Bal-
cani”, despre clişeele şi prejudecăţile privind
cinematografia din regiune.

„Cinematografia balcanică nu constă doar în
drame rurale şi ale tranziţiei, comedii negre şi filme
cu personaje cu temperament excesiv, rămase în
memoria noastră prin realizările memorabile ale lui
Cacoyannis, Petrovici ori Kusturica. Aparţin ace-
leiaşi regiuni şi filmele lui Makavejev, Gopo sau
Nuri Bilge Ceylan, care par la prima vedere doar
nişte excepţii misterioase. Gopo şi alţi câţiva au
realizat filme SF, iar cineaştii din Balcani au avut
realizări notabile şi în alte genuri (horror şi west-
ern)”, explică organizatorii.

Divanul Degustătorilor de Film şi Artă
Culinară, în Portul Cultural Cetate

Filme balcanice actuale, filme care au scris i storie, filme premiate
şi  filme care subminează cliş eele şi prejudecăţi le ce s-au clasicizat,
de-a lungul timpului, în legătură cu cinematografia balcanică vor fi
aduse pe malul Dunării , în Portul  Cultural Cetate. Cea de-a treia
întâlnire a degustătorilor de film şi artă cul inară va avea loc între 19
şi  26 august, sub genericul „Divan Fi lm Festival” . As tfel , vor putea fi
degustate 47 de filme (14 lungmetraje şi 33 de scurtmetraje) din zece
ţări: Rusia, S lovenia, Bos nia, Serbia, Muntenegru, Macedonia, Alba-
nia, Turcia, Cipru ş i România.

Cineastul Karen Şahnazarov, invitat special

Vor vorbi profesorii Aleksandra Milanović-
Petrović – de la Universitatea din Belgrad, Alek-
sandăr Ianakiev – de la NATFIZ (Universita-
tea de Artă Cinematografică din Sofia), Lydia
Papadimitriou – de la Universitatea John Moo-
res din Liverpool, Ştefan Sidovski – de la Uni-
versitatea de Film din Skopje, crit icii de film
Serghei Lavrentiev (autorul cărţii „Westernuri-
le roşii” din 2009, ce a provocat interesul mari-
lor festivaluri pentru retrospective cu wester-
nuri produse în ţări ex-comuniste), din Rusia,
Ivan Forgacs – de la revista maghiară „Filmkul-
tura”, şi Petăr Kărdjilov, din Bulgaria.

Din România, vor participa la dezbateri criti-
cii de film Dana Duma, Magda Mihăiles cu,
Marian Ţuţui, Mihai Fulger şi Florin Barbu.

avea prilejul să deguste pe îndelete
delicatesele culinaro-cinematogra-
fice”, precizează organizatorii.
Cineastul Karen Şahnazarov,
invitatul special al Divanului

„Intenţia noastră este ca, înce-
pând cu această ediţie, festivalul
să-şi asume deschiderea şi către
alte coordonate ale universului ci-
nematografic mondial”, a declarat
Marian Ţuţui, directorul artistic al

evenimentului. «Un prim pas este
tema provocatoare a seminarului
internaţional „Evadarea din Bal-
cani”, ce va avea loc cu prilejul
festivalului. Al doilea pas este in-
tenţia noastră de a prezenta festi-
valul şi în cadrul unei săptămâni a
filmului balcanic, probabil la Mos-
cova. Motiv pentru care invitatul
de onoare al ediţiei de anul acesta
este binecunoscutul cineast Ka-
ren Şahnazarov, directorul gene-
ral al concernului cinematografic
„Studiourile Mosfilm”, chiar dacă

nu aparţine spaţiului balcanic», a
adăugat acesta.

Regizorul rus Karen Şahnaza-
rov, în vârstă de 60 de ani, va pre-
zenta în cadrul „Divan Film Fes-
tival”, în premieră mondială, cel
mai recent film al său, „Tigrul alb
/ Belii tigr” (2012), precum şi „Sa-
lonul nr. 6”, propunerea Rus iei
pentru Oscar 2010, la categoria cel
mai bun film străin. În dialog cu
această peliculă, va fi proiectat şi

filmul „Salonul nr. VI”, versiunea
realizată de Lucian Pintilie în Iu-
goslavia (iniţial ca film de televi-
ziune „Paviljon broj VI”, în 1973, şi
reluat apoi ca lungmetraj, „Pavil-
jon VI”, în 1978).

„De altfel, genul acesta de dia-
loguri explică totodată ş i motivul
pentru  care am ales să numim
fes tivalul nost ru d ivan  – atât în
sensul comun, de canapea, ad i-
că loc de relaxare şi desfătare, dar
şi în s ensu l originar de adunare,
s fat, în trun ire – , care

ilustrează tradiţia balcanică,
confortab ilă ş i rafinată, a
taifasulu i, adică tocmai s pi-
ritu l pe care credem că-l
p romovează aces t eveni-
ment”, a declarat  Masha Dines-
cu , gazda fes tivalulu i.
Expoziţii, concerte şi mânca-
re tradiţională balcanică

Fes tivalu l nu are un  caracter
competitiv, ci are ca scop cunoaş-
terea şi promovarea cinematogra-
fiilor balcanice care au cunoscut
în ultimii ani o puternică dezvolta-
re, recunoscută de juriile marilor
festivaluri internaţionale prin acor-
darea a nenumărate premii la Can-
nes, Berlin, Venetia, Salonic.

Evenimentu l este deschis nu
doar invitaţilor, ci şi vizitatorilor
ocazionali, pasionaţi de film sau
gastronomie. Vizionarea filmelor şi
cazarea în corturi de câte două per-
soane sunt gratuite. Şi pentru că o
sărbătoare trebuie tratată ca atare,
organizatorii au mai pregătit pen-
tru invitaţi şi vizitatori ocazionali
expoziţii de sculptură şi fotografii,
standuri cu vânzare de cărţi de ci-
nema, DVD-uri cu filme, concerte
cu muzica balcanică veche, sere-
nade şi mâncare tradiţională din
ţările invitate.
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Preºedintele egiptean, islamis-
tul Mohamed Morsi (foto), s-a
apãrat duminicã de acuzaþia de
marginalizare a armatei, dupã
consolidarea puterii sale ºi retra-
gerea mareºalului Hussein Tan-
tawi, ministrul Apãrãrii, moºtenit
din era Mubarak. „Eu vreau ca
ei sã se consacre unei misiuni de
protecþie a naþiunii” a spus Mo-
hamed Morsi, cu referire la mem-
brii forþelor armate, în cursul unui

discurs la marea instituþie teologi-
cã sunitã Al Azhar, la Cairo. „N-
am avut niciodatã intenþia, prin
deciziile mele, sã fiu nedrept vi-
zavi de orice persoanã (...), ci sã
fac astfel încât sã avansãm cãtre
un viitor mai bun, cu o nouã gene-
raþie, cu un sânge nou, mult timp
aºteptat (...)”. Mohamed Morsi, de
la Fraþii Musulmani, a decis, de
fapt, retragerea mareºalului Hus-
sein Tantawi, ministru Apãrãrii

fãrã întrerupere din 1991 ºi ºeful
Consiliului Suprem al Forþelor
Armate (CSFA), considerat ina-
movibil. Tantawi, 76 de ani, a fost
ºeful statului între cãderea lui
Hosni Mubarak, în februarie
2011, ºi alegerea lui Morsi, în luna
iunie a.c.. Potrivit unei surse mi-
litare citate de agenþia Mena,
schimbãrile efectuate la nivelul
armatei sunt în legãturã cu
aceasta din urmã. Aceeaºi sur-
sã a dezminþit zvonurile de reac-
þie negativã la schimbãrile din
conducerea forþelor armate.
Printr-o decizie surprinzãtoare,
Mohamed Morsi a decis, dumi-
nicã, repudierea unei „declaraþii
constituþionale” din iunie anul tre-
cut, prin care CSFA îºi asumase
competenþe extinse. Fraþii Mu-
sulmani, al cãror reprezentant
este Mohamed Morsi, au denun-
þat aceastã declaraþie constituþi-
onalã complementarã, conside-
rând-o drept „o loviturã de stat
instituþionalã” a Consiliului Su-
prem al Forþelor Armate, condus
de mareºalul Tantawi, pentru a
limita prerogativele preºedintelui.
Cu puteri legislative conservate,
generalii aveau drept de veto asu-
pra tuturor noilor legi sau mãsuri

bugetare ºi îºi rezervaserã un
drept cu privire la elaborarea
Constituþiei viitoare, cea existen-
tã fiind suspendatã. Potrivit tele-
viziunii de stat, mareºalul Hussein
Tantawi a fost înlocuit de gene-
ralul Abdel Fattah Al-Sisi, fostul
ºef al serviciului de informaþii mi-
litare. Generalul Mohamed Al
Asar a fost promovat ministru ad-
junct al Apãrãrii. Mohamed Morsi
a anunþat, de asemenea, retrage-
rea ºefului Statului Major al Ar-
matei, Sami Anan, numãrul doi
din CSFA. Atât Tantawi, cât ºi
Anan, vor rãmâne „consilieri ai
ºefului statului”. Tot cu aceastã
ocazie, Morsi l-a desemnat ca vi-
cepreºedinte pe judecãtorul Mah-
moud Mekki, care devine cel de-
al doilea om în acest post în 30
de ani. Mekki a jucat un rol im-
portant în fronda judecãtorilor, în
2005, contra fraudei electorale din
timpul scrutinului electoral înche-
iat cu victoria lui Hosni Mubarak.
Aceste schimbãri la nivel înalt în
aparatul de stat egiptean sunt le-
gate de atacul contra postului de
frontierã din Sinai, care a costat
viaþa a 16 poliþiºti de frontierã egip-
teni. Revocat a fost ºi guvernato-
rul provincei Nord Sinai.

Preºedintele egiptean neagã marginalizarea armateiPreºedintele egiptean neagã marginalizarea armateiPreºedintele egiptean neagã marginalizarea armateiPreºedintele egiptean neagã marginalizarea armateiPreºedintele egiptean neagã marginalizarea armatei

Forþele aeriene ruse urmeazã
sã fie dotate cu avioane de luptã
ºi elicoptere noi pânã în 2020, a
anunþat preºedintele Vladimir
Putin, un program a cãrui valoare
este estimatã la aproximativ 723
de miliarde de dolari. „Vorbim, în
primul rând, despre dotarea
forþelor cu tehnologie de ultim
nivel”, a declarat Putin la un salon
aerian organizat în zona Mosco-
vei, informeazã Russia Today în
pagina electronicã. „Peste 600 de
avioane de luptã noi ºi aproxima-
tiv 1.000 de elicoptere vor intra
în serviciu pânã în 2020, ca sã nu
mai vorbim de actualizarea
sistemelor deja existente”, a

Putin vrea sã doteze
aviaþia rusã cu sute

de avioane ºi elicoptere
Investigaþiile au dovedit, în mod

decisiv, cã presupusul autor al
atentatului terorist de la Burgas
(Bulgaria) a fost un atacator sinu-
cigaº, a declarat duminicã
Gheorghi Iliev, din cadrul Servi-
ciilor Naþionale de Investigaþii, pen-
tru postul naþional bulgar de radio
(BNR). „Este vorba despre un ata-
cator sinucigaº cu bombã, un bãr-
bat care ºi-a sacrificat viaþa în mod
voit, cu scopul de a provoca cât
mai mulþi morþi. El este un cetã-
þean strãin, care a ales Bulgaria
pentru a comite acest gest”, a
subliniat investigatorul pentru
postul de radio, relateazã site-ul
Novinite.com. Întrebat de ce, dupã

Atentatul de la Burgas
a fost comis de un
atacator sinucigaº

declarat Putin. Aceastã reformã
va viza, în primul rând, aviaþia
strategicã ºi forþele aeriene de
luptã, prin introducerea de
armament de înaltã precizie,
sisteme electronice de rãzboi ºi
sisteme de recunoaºtere fãrã
pilot, a subliniat Putin, precizând
cã multe dintre aceste planuri au
început deja sã fie puse în
aplicare. Armata rusã a fost
afectatã de tãieri uriaºe de buget,
în urma prãbuºirii Uniunii
Sovietice, în 1991. În cursul
campaniei sale prezidenþiale, Putin
a anunþat consolidarea forþelor
armate ca unul dintre principalele
sale obiective.

atâta timp de la atac, publicul încã
nu cunoaºte identitatea bãrbatului
din spatele atacului, Iliev a rãspuns
cã în lume existã numeroase
exemple care aratã cã poate fi ne-
voie de ani de zile pentru soluþio-
narea unor asemenea cazuri. Aces-
te declaraþii contrazic informaþii de
presã ºi indicii potrivit cãrora pre-
supusul autor al atacului a fost in-
dus în eroare, fiind folosit pentru a
comite atacul ºi cã a acþionat sub
influenþa unor droguri. Atacul tero-
rist comis la 18 iulie, pe aeroportul
Sarafovo, de lângã staþiunea balnearã
Burgas, s-a soldat cu moartea a cinci
turiºti israelieni, a ºoferului bulgar al
autobuzului ºi a presupusului autor.

Armata Iranului a fost plasatã în stare de
alertã maximã. „Iranul este gata pentru orice
provocare sau escaladare a tensiunilor din ju-
rul sãu. Dacã oricare dintre þãrile occidentale
se va încumeta la un atac, Iranul va utiliza
forþa ºi puterea sa militarã va fi mult mai mare
decât se aºteaptã de la aceastã þarã. A fost
luatã decizia privind trecerea imediatã la un
regim de alertã sporit”, a relatat televiziunea
oficialã de la Teheran, Fars TV, preluatã de
agenþia rusã de presã Rosbalt. Aceastã mã-
surã survine dupã ce, în ultimele zile, Israe-
lul a fãcut o mulþime de declaraþii cu privire
la o posibilã loviturã împotriva instalaþiilor
nucleare ale Iranului. La 10 august a.c., pre-
mierul israelian, Benjamin Netanyahu, ºi mi-
nistrul apãrãrii, Ehud Barak, au declarat cã
ar fi dorit un atac împotriva obiectivelor nu-
cleare iraniene în toamnã, dar cã nu gãsesc
sprijinul necesar din partea comandamentu-
lui militar al þãrii ºi a serviciilor secrete. Mi-
nistrul israelian al apãrãrii a recunoscut cã

Iranul nu va lãsa fãrã rãspuns un posibil atac,
acþionând inclusiv prin intermediul miºcãrii
fundamentaliste Hezbollah, din Liban, care
dispune de cel puþin o mie de rachete. Fieca-
re zi de conflict va costa statul evreu 1,5 mi-
liarde de ºekeli (375 milioane de dolari), au
calculat oficialii de la Tel Aviv, dar, cu toate
astea, Barak considerã cã Israelul va fi capa-
bil sã facã faþã situaþiei ºi sã nu devinã o
paria în ochii comunitãþii internaþionale,
care se bazeazã pe continuarea negocie-
rilor ºi a sancþiunilor în rezolvarea pro-
blemei nucleare iraniene. La rândul sãu,
premierul israelian considerã cã actuala
administraþie de la Washington, în pofi-
da tuturor asigurãrilor, nu va putea sã
opreascã Iranul la timp de pe calea dotã-
rii cu arme nucleare. Netanyahu ºi Ba-
rak înclinã ca un atac asupra instalaþiilor
nucleare ale Iranului sã fie întreprins pânã
la alegerile prezidenþiale, din luna noiem-
brie, din SUA. „Netanyahu ºi Barak con-

siderã cã preþul plãtit pentru atac se va com-
pensa prin faptul cã programul nuclear ira-
nian va fi împins înapoi, în timp ce conduce-
rea militarã a Israelului are o pãrere inversã”,
scrie Yediot Ahronot. Oponenþi ai unei acþi-
uni militare imediate împotriva Iranului sunt
ºeful Statului Major, Benny Gantz, coman-
dantul forþelor aeriene Amir Eshel, directorul
Mossad, Tamir Pardo, ºeful Serviciului de
informaþii militare, Aviv Kohavi, ºi preºedin-
tele Shimon Perez.

Armata Iranului, în stare de alertã maximã

Republica Moldova,
în centrul unui scandal
cu petroliere iraniene

Iranul, vizat de sancþiuni
internaþionale din cauza controver-
satului sãu program nuclear, a
transferat sub pavilionul Republicii
Moldova ºi al altor state mai multe
petroliere ale sale, conform unei
publicaþii din Malta, preluatã ieri
de media de la Tel Aviv ºi Chiºinãu.
Aproximativ 75 de nave petroliere
iraniene au fost înregistrate în
porturi din Tanzania, Tuvalu, Sierra
Leone, Bolivia ºi Republica
Moldova. Cel puþin opt petroliere
iraniene au fost plasate sub
pavilionul Republica Moldova, iar
ca port de înmatriculare a fost
trecut portul Giurgiuleºti, de la
Dunãre. În ultimul timp, scria recent
publicaþia rusã Vedomosti, o mare
parte din petrolierele iraniene au
dispãrut brusc din oceane. Recent,
navele au reapãrut, dar sunt de
nerecunoscut: corpuri revopsite,
denumiri noi la bord, iar pe catarge
au arborate pavilioane noi.
Evident, ca porturi de înmatriculare
figureazã complet alte oraºe.
Scandal sexual la baza
aerianã americanã
Lackland

Un scandal sexual de proporþii,
izbucnit la baza aerianã Lackland,
a dus la demiterea comandantului
care coordoneazã pregãtirea
recruþilor Air Force, scrie The
Eagle. Colonelul Glenn Palmer a
fost îndepãrtat din funcþie dupã ce
20 de instructori militari de la baza
sa au fost anchetaþi sau chiar
acuzaþi de hãrþuirea sexualã a
recruþilor ºi viol. Potrivit primelor
informaþii, Palmer nu a fost printre
cei anchetaþi ºi a fost eliberat din
funcþie deoarece nu a reuºit sã
gestioneze situaþia. ªase instructori
au fost acuzaþi pentru diverse
infracþiuni, de la viol la adulter.
Potrivit investigatorilor, peste 40
de femei au fost victimele instructo-
rilor la Lackland, unde terminã
anual studiile 35.000 de recruþi ºi
unde unul din cinci militari sunt
femei. Cel mai grav dintre cazuri a
fost cel al unui instructor condam-
nat la 20 de ani de închisoare
dupã ce a violat una dintre femeile-
recrut ºi a  agresat sexual o alta.
Ultimul bilanþ al cutremurului
din Iran: 306 morþi

Cele douã cutremure de
pãmânt care au lovit sâmbãtã
nord-vestul Iranului s-au soldat cu
moartea a 306 persoane, majorita-
tea femei ºi copii, ºi rãnirea a
3.037, a declarat ministrul iranian
al sãnãtãþii, Marzieh Vahid
Dastjerdi, în faþa Parlamentului,
informeazã AFP. Ministrul a
precizat cã printre corpurile
neînsufleþite aduse la morgile
spitalelor, se aflau „219 femei ºi
copii ºi 49 de bãrbaþi”. Mass-
media iranianã a informat însã,
duminicã, cã unele cadavre au fost
îngropate la faþa locului, fãrã a fi
trimise la morgile din regiune.
Potrivit lui Marzieh Vahid
Dastjerdi, care a prezentat un
raport în faþa Parlamentului,
dintre cei 3.037 rãniþi, „2.011 au
primit îngrijiri medicale la faþa
locului”, iar alþii au fost trimiºi la
spitalele din regiune. Cele douã
cutremure, cu magnitudinea de 6,3
ºi 6,4, potrivit Institutului de
seismologie al SUA, au lovit la
interval de câteva minute oraºele
Varzeghan, Ahar ºi Heris, în
provincia Azerbaidjanul oriental,
situatã în nord-vestul Iranului.
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Anunþul tãu!
SP BVC CONSULT IPURL Craiova, lichidator al
debitoarei DSA EXTEND SRL Craiova, ce face
obiectul dosarului de faliment nr. 7987/63/2011,
aflat pe rol la Tribunalul Dolj, organizeazã cea
de-a ºasea licitaþie publicã cu strigare, mier-
curi 15.08.2012, ora 14.00, la sediul lichidato-
rului, pentru valorificarea unui teren intravi-
lan, în sup. de 5400 mp, situat pe centura de
nord a oraºului în Tarlaua 61, Parcela 16. Preþ
de pornire 13,5 euro/m.p. Alte relaþii la tel:
0745/0721/50.10.30.

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evidenþã
primarã, comuna Lipovu,
judeþul Dolj. Telefon:
0744/900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi  mãrfur i  d iverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist ma-
roch inãr ie .  Te le fon :
0722/943.220;  0771/
215.774.
Executãm jgheabur i ,
burlane, tablã tip Lindab,
dulgherie, mici reparaþii.
Telefon: 0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amena-
jãri interioare (zugrã-
veli); instalaþii electrice
complexe; confecþii me-
talice; construcþii de lem-
nãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510; 0753/
678.063.
Femeie serioasã, gos-
podinã, fac menaj pen-
tru oameni serioºi. Tele-
fon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere
corporalã M.B.S. d in
spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (in-
trarea prin spate). Pro-
gramãri  la:  0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gor i f ice la domici l iu l
clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãvel i ) ;  -  instalaþ i i
e lectr ice complexe; -
confecþii metalice; - con-
strucþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã,
jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

CONSILIUL JUDE EAN DOLJ,  anun  elaborarea primei versiuni a 

planului <<PLAN URBANISTIC ZONAL  - STA IE DE TRANSFER 

DE EURI – STA IE COMPOSTARE - TARLAUA  79 – PARCELA  1336 

– COMUNA DOBRE TI – JUDE UL DOLJ>> i declan area etapei de 

încadrare pentru ob inerea avizului de mediu. 

 Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul 

Agen iei Regionale pentru Protec ia Mediului Craiova, str. Petru Rare  nr. 1, 

Craiova jude ul Dolj, la sediul titularului, Consiliul Jude ean Dolj, Craiova, 

str. Unirii nr. 19 i la Prim riei Dobre ti , sat Dobre ti, jude ul Dolj. 

 Comentariile i sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agen iei 

Regionale pentru Protec ia Mediului Craiova în termen de 18 zile 

calendaristice de la publicarea anun ului. VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort spo-
rit din Craiova, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
014.925.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/
4 preþ 42.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea
Bucureºti, etaj 1, superîm-
bunãtãþit, preþ 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunã-
tãþiri, cu 3 camere. Tele-
fon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
date, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.

Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Te-
lefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, deco-
mandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasi-
nului” nr. 9 (zona Gãrii).
Telefon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandat, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabi l .  Telefon:
0249/516.582; 0729/
004.018.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere Rotonda 8/8, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
144.867.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izola-
þ ie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize zonã
centralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã Leamna de
Jos. Telefon: 0748/
154.742.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã
cu 4 camere, 2 coridoa-
re, 2 verande, pivniþã =
126 mp, din cãrãmidã
acoperitã cu tablã; - alt
corp de casã 3 camere,
baie, camerã alimente =
56 mp din cãrãmidã aco-
peritã cu þiglã; - bucãtãrie
de varã ºi iarnã 2 camere
din cãrãmidã 32 mp aco-
peritã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; - ma-
gazie, pãtul = 54 mp aco-
perite cu tablã; - fântânã,
vie, pomi fructiferi, curte
betonatã, teren 7000 mp
închis; - ambele corpuri
de casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi
diferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan, în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/
963.871.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750
mp, în Palilula – comu-
na Bucovãþ, utlitãþi, ca-
dastru, 10 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar
la strada Principalã, puþ
american, grãdinã, vie ro-
ditoare. Telefon: 0251/
522.579.
Particular, vând casã re-
galã superbã în comuna
Dioºti, 3 camere ºi de-
pendinþe, curte 3000 mp,
fântânã în curte, apã cu-
rentã la stradã, la 100 m
de DN 65 Craiova – Ca-
racal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi dife-
renþa de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã strada „Ecate-
rina Teodoroiu”, 4 came-
re, 300 mp teren, preþ
100.000 euro. Telefon:
0743/482.603.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4
camere, 3 holuri, 2 bucã-
tãrii sat Motoci – Mischii
– Dolj, intravilan 7500
mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Tele-
fon: 0251/599.514.

Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299. 0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deose-
bitã, 5 E/mp,  la 20 km de
Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdu-
re stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând douã terenuri a
câte 500 mp în Calafat,
construib i le.  Telefon:
0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova
cu o casã bãtrâneascã,
pomi, vie, fântânã, cadas-
tru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fân-
tânã, apã, gaze, cadastru,
intabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan
1200 mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.



12 / cuvântul libertãþii marþi, 14 august 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate
SC ADA&ROBY CONSULTING SRL angajeaza: 

Administrator – femeie: 1  

Macaragiu: 2 

Operator RSVTI – responsabili ISCIR : 2 

Cerinte fata de candidati: 

Administrator  

• experienta anterioara de munca (minimum 3 ani in munca) 

• cunoa terea MS Office; 

• persoan  organizat  si motivat . 

Macaragiu 

•atestat in vigoare; 

• lucrul pe santier il constituie un avantaj; 

• persoana motivata si muncitoare; 

RSVTI – responsabili ISCIR 

Responsabil cu Supravegherea si Verificarea Tehnica a Instalatiilor 

• atestat RSTVI 

• persoan  organizat  si motivat . 

Angajarea va decurge dupa urmatoarele etape: 

- realizare prima selecatare pe baza de CV transmis la nr: 0251414144 

- interviuri cu persoanele selectate in prima etapa  

-selectarea persoanelor ce vor fi angajate, negocierea si incheierea contractelor de munca 

Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadastru,
intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

În atenþia agenþiilor imobili-
are. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.

Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Te-
lefon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament 2
camere + diferenþa. Tele-
fon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în
Drobeta-Turnu Severin cu
apartament  2 camere de-
comandate în Craiova +
diferenþa. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal pen-
tru hale, showroom, lângã
Citroen, deschidere 18 m,
cu apartament 3 camere
centru. Telefon: 0762/
109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu aparta-
ment 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 came-
re central, etaj 1 sau 2. Te-
lefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferen-
þã cu apartament 2 came-
re Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.

Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.
Vând Dacia 1300 pentru
rabla. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea
Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Te-
lefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici
proprietari, 6500 euro. Te-
lefon: 0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu,
3 ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagona-
la 81cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon:
0724/910.004; 0251/
426.077.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro +
motocositor. Telefon: 0745/
310.283.

Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional.  Telefon: 0725/
533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru TV
ºi covor. Telefon: 0728/
309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Tele-
fon: 0731/169.543.
Vând scarã metalicã spira-
lã 6 m, coºuri metalice pen-
tru magazin autoservire, uºi
ºi ferestre metalice tuburi fi-
brã de sticlã 200/1000 Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sticle
Golden 0,5 L. Telefon: 0741/
034.955.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.

Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi mi-
litari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelucra-
te, calculator instruire co-
pii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.

Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei; fereastrã cu toc, geam
30 lei, linoleu pânzat 3 lei
mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare manua-
lã, nou, 1000 RON, nego-
ciabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.

Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

AUTO
DIVERSE

Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, pe termen lung. Telefon:
0765/291.628.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la
stradã. Telefon: 0251/
410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate uti-
litãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat
2 sau 3 camere. Telefon:
0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Posi-
bilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Tele-
fon: 0764/635.126.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Te-
lefon: 0768/034.443.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu echipa-
ment profesional din USA pen-
tru orice fel de eveniment. Te-
lefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensio-
nar, doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
S.C. PERASIL SRL declarã
pierdut certificatul de Înregis-
trare în scopuri de TVA. Se
declarã nul.

DECESE
Tincuþa, Mircea, Rodica,
Mihai, Oana, Doina ºi
Doru cu infinitã durere
aducem la cunoºtinþã tre-
cerea la cele veºnice a
iubitului nostru soþ, tatã
ºi bunic, col. (r) ALEXAN-
DRU  ÞÃÞULESCU. Un om
drept, generos ºi minu-
nat pãrinte de familie.
Slujba de înmormântare
va avea loc miercuri, 15
august a.c., ora 13.00 la
Biserica Ungureni.

CONDOLEANÞE
În dimineaþa de 12 au-
gust ne-a pãrãsit cole-
gul ºi prietenul RADU
CEZAR PRETORIAN în
urma unui accident rutier.
Nu-i vom uita bunãtatea
ieºitã din comun ºi zâm-
betul sãu larg, prietenos.
Familia Rogneanu.
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Agenþia imobiliarã
„CARMEN” intermedia-
zã vânzãri, cumpãrãri,
închirieri (apartamente,
case, spaþii comerciale,
terenuri), acte notaria-
le ºi cadastre. Asigu-
rãm întocmirea dosare-
lor în vederea obþinerii
de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil:
0768-155.466; 0760-
512.177; 0744-762.295.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: http://carmen.cra-
iovaimobiliare.ro E -
mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter,
fãrã îmbunãtãþiri, 120.000
lei  negociabi l .  Tel.
0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decoman-
date Rovine - ªcoala nr.
11, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet,
instalaþii electrice ºi sa-
nitare schimbate, bucãtã-
r ia  pe  ba lcon ,  44 .000
euro  negoc iab i l .  Te l .
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!! !  2
semidecomanda te  Ni -
colae Titulescu – Gea-
muri ,  etaj  3/4,  fara im-
b u n ã t ã þ i r i ,  4 6  m p ,
125.000 lei  negociabi l .
Tel.  0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12,
etaj 1/4, 55 mp, 43.000
euro negociabi l .  Tel.
0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decoman-
date Brazda – Simplon,
etaj 1/10, curat, bine în-
treþ inut, 75 mp, balcon
pe sufragerie ºi bucãtã-
r ie ,  43 .000  Euro .  Te l .
0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 se-
midecomandate Craiovi-
þa – Orizont,  etaj  2/4,
gresie,  fa ianþã,  termo-
pan, parchet laminat, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat, 52.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650 mp,situat
între case, 2 deschideri
(22x30 m), Balta Craioviþa,
toate utilitãþile, numai 20.000
euro, negociabil. Tel.
0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc accesând
http://carmen.craiovaimobi-
liare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi, etaj
6, gresie, faianþã, termopan,
apometre, 400 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3, pat
dublu, aragaz, frigider, re-
cent zugrãvitã, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-Ro-
cadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semidecoman-
datã mobilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et.3, aragaz, fri-
gider, TV, colþar, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã Ul-
tracentral-Cinema Patria,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, canapea
extensibilã, apometre, re-
partitoare, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95;  0760-
51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesana,
etaj 4/4, acoperiº tablã, ter-
mopan, apometre, reparti-
toare, parchet laminat, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- Garsonierã semidecoman-
datã nemobilatã Brazda lui
Novac-Rocadã, et.2, fãrã îm-
bunãtãþiri, 100 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Cen-
tru- Brâncuºi, et.3, complet
mobilat ºi utilat, mobilier mo-
dern, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV, aer
condiþionat, maºinã de spã-
lat, 200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat, ara-
gaz, frigider, 600 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere semidecomandate
Rovine-Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet,
telefon, apometre, reparti-
toare, 500 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate Cra-
ioviþa-Orizont, et.3, termo-
pan, gresie, faianþã, pat du-
blu dormitor, ºifonier, apo-
metre repartitoare, balcon
închis în termopan, 150 Euro
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERN!!! Închi-
riez apartament 2 camere
nemobilate Ultracentral-
Valea Vlãicii, etaj 1, apo-
metre, repartitoare, gresie,
faianþã moderne, parchet,
baie ultramodernã, termo-
pan, 170 Euro fix. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Ca-
lea Severinului-ªcoala
nr.12, et.3, complet mobilat
ºi utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate Ultracentral-Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, fri-
gider, TV, 700 Lei negocia-
bil. Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac-Guliver, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere 1 Mai-
Ciupercã, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat toate
noi, parchet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craio-
viþa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faianþã,
550 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
-  LUX!!!  Apartament 2
c a m e r e  d e c o m a n d a t e
m o b i l a t e ,  B r a z d a  l u i
Novac-Complex Baba
Novac ,  recent renovat,
baie ultramodernã, gre-
sie, faianþã, termopan,
a r a g a z ,  f r i g i d e r,  T V,
maºinã de spãlat, cup-
t o r  m i c r o u n d e ,  3 0 0
E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent  zugrãvi t  1 Mai-
Sara, et.3, complet mo-
b i l a t ,  g res i e ,  f a i an þã ,
parchet, aragaz, frigider,
TV,  maº inã de spã la t ,
1 6 0  E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
n e m o b i l a t e  G r a d i n a
Botanicã, gresie, faian-
þã,  parchet ,  200 Euro.
Te l .  0 7 4 4 - 7 6 . 2 2 . 9 5 ;
0760-51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter,  2 bãi ,  b i lateral ,
apome t re ,  g res i e ,  f a -
i a n þã ,  1 5 0  E u r o .  Te l .
0744 -76 .22 .95 ;  0760 -
51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã ,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Ca-
lea Bucureºti-McDo-
nald’s, gresie, faianþã,
parchet, termopan, aragaz,
frigider, TV, 350 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro.  Tel.  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, fa-
ianºã, mobilier bucãtãrie,
impecabilã, 160 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- IDEAL BIROURI, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 2 camere decoman-
date recent renovate, ne-
mobilate, Brazdã-Com-
plex Vechi, gresie, faian-
þã de ult imã generaþie,
parchet ,  uº i  in ter ioare
schimbate, uºã metalicã,
150 Euro.  Tel .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDEAL
BIROURI, LOCUIT!!! Apartament
4 camere nemobilate Sãrari,
parter, gresie, faianþã, parchet,
termopan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã,
Rovine, 1 Mai, Calea Bu-
cureºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãu-
tãm GARSONIERÃ  pe ter-
men lung în orice cartier al
Craiovei.  Aºteptãm oferte-
le dvs. la tel. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Agenþia de pariuri Superbet a
fost prinsã în ofsaid de decizia
UEFA, de a omologa meciul Arse-
nal Kiev (Ucraina) – Mura (Slove-
nia), din turul al treilea al Europa
League, prima manºã, cu 3-0 în
favoarea oaspeþilor, însã refuzã sã-
ºi ispãºeascã „pãcatul”, neachitând
sumele cãtre clienþii care au spe-
culat eroarea de organizare a agen-
þiei. Pe teren, Arsenal Kiev – Mura
s-a terminat 3-0 pentru gazde, ast-
fel încât Superbet a acordat cotã
80 pentru calificarea formaþiei
Mura, respectiv orice sumã paria-
tã ar fi fost plãtitã de 80 de ori în
cazul în care slovenii
ar fi acces în turul ur-
mãtor. Joi, 9 august,
Mura a pierdut ºi pe
teren propriu, scor 0-
2, însã s-a calificat în
play-off cu scorul ge-
neral de 3-2 profitând
de decizia UEFA, care
i-a dat câºtig de cauzã
cu 3-0 în prima man-
ºã, numai cã agenþia de

Dubla din Europa League, Arsenal Kiev – Mura a iscat un adevãrat scandal în lumea pariurilor

Agenþia de pariuri Superbet îºi riscã serios credibilitatea
dupã ce nu achitã sumele câºtigate de pariori

pariuri Superbet a schimbat „pes-
te noapte” regulile, încercând sã-
ºi „repare” greºeala. Prea târziu
însã, fiindcã mai mulþi pariori din
toatã þara au mizat pe calificarea
echipei Mura, fiind la curent cu
decizia UEFA. Deºi le-au acceptat
pariurile ºi le-au încasat banii, cei
de la Superbet refuzã sã achite câº-
tigurile, invocând anumite reguli
adãugate ulterior, respectiv dupã ce
ºi-au constatat lacunele de organi-
zare. Firul evenimentelor a fost ur-
mãtorul. Marþi, 7 august, Super-
bet a afiºat oferta pentru pariul „ca-
lificare în turul urmãtor” oferind

cotã 80 pentru calificarea celor de
la Mura, în condiþiile în care Arse-
nal Kiev nici nu primea cotã pen-
tru accederea în turul urmãtor.
UEFA a anunþat oficial miercuri, 8
august,  omologarea partidei din tur
cu 3-0 în favoarea celor de la
Mura, iar  pariori au speculat mai
mult oferta Superbet, profitând de
cota enormã care li s-a ivit. Cei de
la Superbet s-au miºcat greu,
nescoþând pariul din ofertã imediat
sau nemodificând brusc cotele.
Regula iniþiala a pariului «Cine se
califica?», „Dacã una dintre echi-
pe se va califica în faza urmãtoare

fãrã a disputa ambele me-
ciuri, prin decizia forurilor de
specialitate, pentru pariurile
«Cine se calificã?» se va
acorda cotã 1”,  nu a fost
evidenþiatã în oferta expusã
în agenþie ºi nici cuprinsã în
regulamentul de funcþionare
pentru pariurile în cotã fixã
al Superbet, ci pe pagina de
web. Agenþia a scos meciul
din ofertã miercuri dupã-

amiazã ºi a modificat regula pariu-
lui „Cine se califica?” joi, 9 august,
în ziua meciului,  cu urmãtorul
paragraf adãugat: „Dacã se modi-
ficã rezultatul de pe teren prin de-
cizia forurilor de specialitate, pen-
tru pariurile «Cine se calificã» se
acordã cotã 1”.
Superbet, sponsor la Ceahlãul

Mai mulþi clienþi ai agenþiilor Su-
perbet din Craiova ne-au sesizat
problema, plângându-se de Super-
bet nu vrea sã le achite sumele câº-
tigate, iar aceeaºi discuþie existã la
nivelul întregii þãri, clienþii nemul-
þumiþi luând cu asalt pagina de fa-
cebook a agenþiei, acolo unde însã
nu le rãspunde nimeni. „Am pariat
pe calificarea echipei Mura ºi am
un câºtig de 9.000 de RON, pe care
Superbet nu vrea sã-l achite, îmi
spun cã a fost o eroare ºi cã îmi
dau cotã 1. Ori, eu nu sunt respon-
sabil de greºelile lor, când mi-au

încasat banii ºi mi-au tipãrit biletul
nu au zis nimic. Mã voi adresa jus-
tiþiei împreunã cu alþi oameni pre-
judiciaþi”, ne-a declarat, revoltat,
Mihai M. din Craiova. Oamenii au
sunat ºi la un Infoline pus la dispo-
ziþie contra-cost de Superbet, iar
acolo li se explicã de fiecare datã
cã în cazul pariului respectiv este
vorba de punctul d3 din regulamen-
tul agenþiei Superbet, care se refe-
rã la „erori de tipãrire a biletelor sau
erori ale datelor introduse în baza
de date”. În aceste condiþii, Super-
bet s-ar putea prevala de acest pa-
ragraf din regulamentul propriu pen-
tru a refuza achitarea oricãrui bilet
câºtigãtor, indiferent de pariu sau
de sumã. Cei de la Superbet sunt
sponsorii principali ai formaþiei din
Liga I Ceahlãul Piatra Neamþ, ni-
meni alta decât una dintre „fonda-
toarele” celebrei „cooperative” de
blaturi, care a funcþionat în fotba-
lul românesc ani buni.

Liga I – etapa a IV-a
Astra Ploieºti – CS Turnu Severin 1-1

Au marcat: Bukari 72 / Vancea 46
CSMS Iaºi – Petrolul Ploieºti 2-2

Au marcat: Straton 53, Pãtulea 93 / Hamza 41, Marinescu 88 – pen.
„U” Cluj – Viitorul Constanþa 2-1

Au marcat: V. Dinu 1, Cleiton 77 / Dicã 90.
FC Vaslui – Pandurii 0-0
Gaz Metan – Steaua 1-1

Au marcat: Astafei 36 / Rusescu 79.
Meciurile Oþelul – CFR Cluj, Ceahlãul – Gloria Bistriþa, Concordia –

FC Braºov s-au disputat asearã, dupã închiderea ediþiei.
Meciul Rapid – Dinamo a fost amânat.

Pandurii 4 3 1 0 11-3 10
Steaua 4 3 1 0 11-5 10
Dinamo 3 2 1 0 9-5  7
Petrolul 4 2 1 1 9-6  7
„U” Cluj 4 2 0 2 6-12  6
CFR Cluj 3 1 2 0 6-3  5
Braºov 3 1 2 0 6-5  5
Rapid 3 1 2 0 4-3  5
Astra 4 1 2 1 6-6  5
Vaslui 4 1 2 1 5-5  5
Oþelul 3 1 1 1 4-4  4
Concordia 3 1 1 1 2-2  4
Viitorul 4 0 3 1 4-5  3
Mediaº 4 0 3 1 3-5  3
Gloria 3 0 1 2 2-4  1
Severin 4 0 1 3 3-6  1
Iaºi 4 0 1 3 5-10  1
Ceahlãul 3 0 1 2 3-10  1

Campioana Albionului, Man-
chester City, a cucerit duminicã
seara ºi Supercupa Angliei, respec-
tiv trofeul Comunnity Shield, dupã
ce a învins-o cu 3-2 (0-1) pe câº-
tigãtoarea Cupei, Chelsea Londra,

Deºi Pantimilon a greºit grav

într-un meci dis-
putat pe arena
”Villa Park” din
Birmingham. Go-
lurile au fost mar-
cate de: Yaya Tou-
re (53), Tevez
(59) ºi Nasri (65),
respectiv Torres
(40) ºi Bertrand

(80). În minutul 42, Ivanovici a
fost eliminat pentru un fault dur.
Portarul român Costel Pantilimon
a fost integralist în poarta ”cetãþe-
nilor”, dupã ce titularul Joe Hart s-
a accidentat ºi a greºit la al doilea

gol al londonezilor, scãpând min-
gea din braþe dupã ºutul lui Stur-
ridge, iar Bertrand l-a taxat. Ime-
diat, Pantilimon s-a ales ºi cu un
galben Antrenorul campioanei, Ro-
berto Mancini, a utilizat echipa:
Pantilimon - Zabaleta, Kompany,
Savic (46 Clichy), Kolarov - Mil-
ner, Yaya Toure, de Jong - Nasri
(77 D. Silva) – Tevez (89 Dzeko),
Aguero. De partea celalatã, Di
Matteo a folosit formula: Cech –
Ivanovici, Terry, David Luiz, A.
Cole  - Lampard, Obi Mikel - Ra-
mires, Hazard (71 Bertrand), Mata
(75 Sturridge) - Torres.

Tenismanul Adrian Ungur a urcat 23 de locuri ºi se
aflã pe poziþia 82, cu 612 puncte, în clasamentul ATP
dat publicitãþii ieri, în care Victor Hãnescu se aflã pe
locul 108, dupã o urcare de opt poziþii, cu 518 puncte.
Ungur a câºtigat duminicã seara turneul challenger de
la Sibiu, dotat cu premii de 30.000 de euro, dupã ce a
trecut în finalã chiar de Victor Hãnescu, în douã seturi,
scor 7-6, 6-4. Ungur a dedicat victoria soþiei sale, Lia-
na Balaci Ungur, ºi publicului sibian. La dublu, Horia
Tecãu, semifinalist la Mastersul de la Toronto, a urcat
de pe 11 pe 9, cu 5.510 puncte. Elveþianul Roger Fe-

Dupã victoria de la Sibiu

Ungur a urcat 23
de locuri în topul ATP

drer se menþine pe primul loc în clasamentul ATP de
simplu. Primii zece sportivi din aceastã ierarhie sunt
urmãtorii: 1. Roger Federer (Elveþia), 2. Novak Djoko-
vici (Serbia), 3. Rafael Nadal (Spania), 4. Andy Mur-
ray (Marea Britanie), 5. David Ferrer (Spania), 6. Jo-
Wilfried Tsonga (Fra), 7. Tomas Berdych (Cehia), 8.
Janko Tipsarevici (Serbia), 9. Juan Martin Del Potro
(Argentina), 10. John Isner (SUA).
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JOCURILE OLIMPICE –
LONDRA 2012

Clasamentul pe medalii
 1. SUA  46 aur 29 argint29 bronz
2. China  38 27 22
3. Marea Britanie  29 17 19
4. Rusia  24 25 33
5. Coreea de Sud  13   8   7
6. Germania  11 19 14
7. Franţa  11 11 12
8. Italia   8   9 11
9. Ungaria   8   4   5
10. Australia   7 16 12
11. Japonia   7 14 17
12. Kazahstan   7   1   5
13. Olanda   6   6   8
14. Ucraina   6   5   9
15. Cuba   5   3   6
16. Noua Zeelandă   5   3   5
17. Iran   4   5   3
18. Jamaica   4   4   4
19. Cehia   4   3   3
20. Coreea de Nord   4   0   2
21. Spania   3 10   4
22. Brazilia   3   5   9
23. Belarus   3   5   5
24. Africa de Sud   3   2   1
25. Etiopia   3   1   3
26. Croaţia   3   1   2
27. România   2   5   2
28. Kenya   2   4   5
29.Danemarca   2   4   3
30. Polonia   2   2   6

Alt dream-team, altă
medalie de aur pentru SUA

Dream Team-ul jucătorilor din NBA s-a impus cu
107-100 în finala cu campioana europeană Spania. Re-
prezentativa iberică a aratat un baschet de mare calitate
şi a fost un adversar incomod pentru americani, care
au fost însa din nou eficienţi de la distanţă, cu 15 co-
şuri de trei din 37 de încercări. Cinci dintre acestea i-
au aparţinut lui Kevin Durant, starul lui Oklahoma City
Thunder fiind cel mai bun marcator al partidei cu 30 de
puncte. A fost urmat de LeBron James (19 puncte) şi
Kobe Bryant (17). Pentru Spania, cei mai buni marca-
tori au fost Pau Gasol (24 de puncte), care joacă la Los
Angeles Lakers, Juan Carlos Navarro (21) şi Marc
Gasol (17). Podiumul turneului olimpic de baschet a
fost completat de Rusia, învingătoare cu 81-77 în fina-
la mică jucată cu Argentina lui Ginobilli.

***

Franţa şi-a păstrat titlul
la handbal

Echipa Franţei şi-a apărat titlul olimpic la handbal,
după ce a învins Suedia, scor 22-21, în finala de la
Londra. Michael Guigou a fost cel mai bun marcator
al învingătorilor, cu 5 goluri, alţi trei jucători francezi
înscriind de câte patru ori, printre care şi extrema
Abalo, care a marcat decisiv pentru 22-20 în ultimul
minut. Nikola Karabatic a fost bine blocat de scandi-
navi, înscriind doar o dată. La suedezi, care la pauză
conduceau cu scorul de 13-12, cele mai multe goluri

Sportivii români participanţi la
Jocurile Olimpice de la Londra au
revenit la Bucureşti, ieri, după două
săptămâni de competiţie în care au
reuşit să obţină nouă medalii, din
care două de aur. Sportivii au fost
aşteptaţi pe pista Aeroportului Henri
Coandă de preşedintele ANST, Car-
men Tocală. În aeronava cu care
au revenit sportivii români s-a aflat
şi premierul Victor Ponta, care a
plecat vineri la Londra, pentru a
asista la mai multe competiţii şi la
închiderea Olimpiadei. Vedeta lotu-
lui a fost Alin Moldoveanu, sporti-
vul care i-a uimit pe toţi, reuşind

Sportivii români participanţi la Olimpiadă s-au întors ieri acasă

9 medalii –
zestrea de la Londra

România a terminat pe locul 27 în lume, cu 10 locuri mai jos decât la Beijing

să cucerească o meda-
lie de aur nesperată. „Am
munc it 16 ani pentru
acest titlu, cât am putut
de mult şi am reuşit.
Cred c ă oric ine,  dacă
munceşte mult, o să reu-
şească”, a declarat Moldoveanu.
Întrebat dacă în România sunt con-
diţii pentru practicarea tirului, Mol-
doveanu a răspuns: „Se pare că
sunt condiţii dacă eu am reuşit”.
România a încheiat Jocurile Olim-
pice de la Londra cu numai 9 me-
dalii, terminînd pe locul 27 în cla-
samentul f inal. Sandra Izbaşa şi

Alin Moldoveanu sunt singurii care
au cucerit un aur la Londra. Izab-
şa a triumfat la sărituri, în timp ce
Moldoveanu s-a impus la tir, puş-
că cu aer c omprimat 10 metri.
Cătălina Ponor (gimnastică), Ro-
xana Cocoş (haltere), Alina Dumi-
tru (judo), Corina Căprioriu (judo)
şi echipa masculină de sabie (Rareş

Dumitrescu, Flo-
rin Zalomir, Tibe-
riu Dolniceanu şi
Andrei Siriţeanu)
au câştigat argin-
tul,  în timp c e
Răzvan Martin
(haltere) şi echipa
feminină de gim-
nas tică (Sandra
Izbaşa, Cătălina

Ponor, Larisa Iordache, Diana Buli-
mar, Diana Chelaru au obţinut bron-
zul. 85 de ţări au obţinut cel puţin o
medalie la Londra, pe primul loc a
terminînd SUA cu 104 medalii, din
care 46 de aur. Podiumul a fost com-
pletat de China şi de gazda Marea
Britanie. De remarcat sunt perfor-

manţele Coreei de Sud, clasată pe
locul 5 în lume, Ungariei, care a in-
trat în Top 10 în special datorită per-
formanţelor obţinute la kaiac-canoe.
Kazahstan a ajuns pe 12 în special
pe braţele halterofililor, în timp ce
Cuba a fost adusă pe 15 de boxeuri.
România a fost devansată şi de ţări
precum Iran, Etiopia, Coreea de
Nord sau Jamaica, pentru care
Usain Bolt a obţinut mai mult „aur”
decât toată delegaţia noastră. În ul-
tima zi, prin aurul obţinut la polo,
ne-a întrecut şi Croaţia.  Acum 4
ani, la Beijing, România termina pe
locul 17, cu un total de 8 medalii: 4
de aur, 1 de argint şi 3 de bronz.
Următoarea Olimpiadă va avea loc
la Rio de Janeiro în 2016.

Nici Universitatea lui Mititelu, nici o echipă a Primăriei în Liga a II-a

Craiova nu vrea fotbal
Preşedintele FRF, Mirc ea

Sandu, a dec larat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că adre-
sele înaintate către Primăria
Craiova şi Univers itatea Cra-
iova, prin c are erau înştiinţate
că pot înscrie echipe în Liga a
II-a, au rămas fără răspuns.
„În ceea ce priveşte cazul Cra-
iova, FRF s-a conformat cu
ceea ce a decis Adunarea Ge-
nerală ş i a înaintat o adresă

primăriei Craiova.  Din păcate, nu am primit niciun răspuns de înscriere
a unei echipe care să fie sub coordonarea Primăriei Municipiului Craio-
va, care putea să fie asociat şi cu 1 la sută.  O a doua adresă a plecat
către SC Fotbal Club U Craiova. Ne-am conformat, deşi nu recunoaş-
tem soluţia dată, am pus-o în aplicare pentru că am făcut ş i recurs şi
de asemenea nu am primit un răspuns. Dec i niciuna dintre cele două
entităţi, primăria sau SC FC U Craiova nu s-au înscris  în Liga a II-a în
sezonul 2012-2013” a declarat Mirc ea Sandu. Comitetul de Urgenţă al
FRF a pus în aplicare la mijlocul lunii iulie decizia Curţii de Apel Bucu-
reşti, a dispus suspendarea măsurii exc luderii provizorii a S.C. Fotbal
Club U Craiova SA ş i a reintegrat clubul din Bănie în Liga a II-a şi
totodată a invitat primăria să înscrie o echipă în L2, conform deciziei
AG a federaţiei. La 25 iunie, Curtea de Apel Bucureş ti a admis cererea
clubului Universitatea Craiova de anulare a exc luderii provizorii a gru-
pării conduse de Adrian Mititelu, hotărâtă de Comitetul Exec utiv al Fe-
deraţiei Române de Fotbal în 20 iulie 2011.

le-a marcat Niklas Ekberg (6). Franţa devine astfel
prima naţională care reuşeşte să-şi păstreze titlul la
handbal masculin, după URSS, campioană în 1988 şi
în 1992, dar sub numele de Comunitatea Statelor In-
dependente. Reprezentativa Hexagonului bifează ast-
fel a treia medalie olimpică, după bronzul din 1992 şi
aurul din 2008. Suedia pierde din nou în finală, după
ce a mai obţinut argintul în 1992, 1996 şi 2000. Me-
daliile de bronz au revenit Croaţiei, care a trecut de
Ungaria, scor 33-26. 

***

După ce Brazilia a avut 2-0 la seturi şi minge de meci
Rusia a întors dramatic
în finala la volei masculin

Reprezentativa masculină de volei a Rusiei a reu-
şit o victorie istorică în finala olimpică de la Londra,
după ce a revenit de la 0-2 la seturi şi minge de meci
pentru adversari. Este primul titlu olimpic după cel
cucerit la Moscova, în 1980. La Londra,  Brazilia a
câştigat clar primele două seturi, 25-19, 25-20, şi
conducea în cel de-al treilea cu scorul de 24-23. A
ratat mingea de mec i, iar ruşii au întors  rezultatul,
scor 29-27,  câştigând apoi şi setul 4 cu 25-22,  im-
puls ionaţi de gigantul Dmitri Muserski,  2,18 m. În
tie-break a fost 15-8 pentru europeni. Meciul a du-
rat două ore şi 6 minute şi a fost a doua finală con-
secutivă pierdută de brazilieni la Jocurile Olimpice,
după cea contra SUA.  Medalia de bronz a revenit
Italiei, care a învins Bulgaria în finala mică, scor 3-
1 (25-19, 23-25, 25-22, 25-21).


